
Ára egy és fél diaár

(X
f i

XX? V, ^vfoJy^t,_____ Stibotica, SZOMBAT, 1923 november 24.
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Fonák omnkásképzés
Nem tehetünk róla, de még 

mindig azokat a kérdéseket tart
ják legfontosabbaknak, amelyek 
az ország gazdasági életének eme
lésével s azoknak a problémák
nak megoldásával foglalkoznak, 
melyeket a több, a zavartalanabb, 
az eredményesebb termelés fel
adatni vetnek fel.

Az ipari vállalatok vezetőit most 
legíőképen az a miniszteri rende
let foglalkoztatja, mely az idegen 
szakmunkások beutazását meg
nehezíti s az itt tartózkodók ré
szére csupán hat havi tartózko
dási engedélyt helyez kilátásba.
E miniszteri rendelet alapján fel
hívták a vajdasági ipari vállala
tokat, hogy a speciális munka
körökre olyan munkásokat képez- 
tessenek ki, akik állampolgárok, 
mert hat havi tartózkodás után 
minden idegen szakmunkást ki 
fognak az országból utasítani.

Ezt a rendelkezést elgondolá
séban elhibázottnak, hatásában 
katasztrofálisnak tartjuk. A moi 
szállítási viszonyok mellett min
den nemzeti közönség arra tö
rekszik, hogy a saját határain be
lüli termeléssel tudja kielégíteni 
szükségleteit. Az ipari telephely 
dogmáját a szállítási nehézségek 
és az állami elzárkózás politikája 
megdöntötték. Annak az ország
nak is, melyet természeti viszo 
nyai mezőgazdasági termelésre] 
utalnak, gondoskodnia kell arról, i 
hogy az ipari termelést is mög-j 
honosítsa búzatermő földjén. Ám! 
az ipari termelésnek elengedhetet
len és pótolhatatlan, tényezője: a 
munkás. A mezőgazdasági kultúra 
évszázados fejlődését a mezőgaz
dasági munkás ismereteinek év
százados fej ődésc tette lehetővé.
Ha valahol Kanadában az őserdők 
földjét mezőgazdasági művelés elő 
akarnák törni, bátran vihetnének 
ki a Vajdflságbó’ mezőgazdasági 
szakmunkást, mert sem az ipar; 
proletariátus munkanélküliéi, sem
a barbár népek a föld okszerűS A diolomato közlése szerint a 
műveléséhez nem értenek. De|jugoszláv kormánynak a tárgya 
ha a Vajdaságban olyan ipar-|lások folyamán az volt az állás
ágakat akarnak meghonosítani, $ pontja, hogy a SHS. királyságnak
amilyenek eddig még nem voltak, 
vagy ha a meglevő iparágakat 
akarnak fejleszteni, modernebbé 
tenni, vagy a megnövekedőit 
szükséglethez s a versenytársak 
produktivitásához mérten átalakí
tani, akkor nem nélkülözhetik 
azokat a szakmunkásokat, akik
tudásukat, hozzáértésüket, isme
reteiket a legfejlettebb üzemek-jÁr-'/’ó/ysríg/ltoz tartoznak. E 
ben eltöltött, sokszor évtizedes! / Biross-kikötő és a Dei
szolgálatuk alatt szerezték. Azzal 
a munkásgárdúval, melvet a ke- 
nyeríiket vesztett mezőgazdasági 
munkások sorából lehet össze
szedni, vagy melynek tagjai pri
mitív kisüzemek kezdetleges mun
kaviszonyai közül kerülnek ki,

nem lehet modern kémia! gyárat 
üzemben tartani, nagyszabású szó 
vőgyár gépeit vezetni, vagy akár : 
fentartarii a vajdasági cukorgyá
rak mai üzemét.

Csak a járatlanság oldhatja meg 
úgy a munkásképzés probléma 
jat, hogy az idegen szakmunká
sok hat hónap alatt képezzék ki 
utódjukét. Ennek az elgondolás
nak több hibája van. Egyrészt 
olyan komoly és megbízható 
szakmunkást alig lehet találni, 
aki otthagyja állását és hat hó
napra eljön idegen országba. 
Vagy csak olyan munkást lehetne 
hat hónapra idehozni, aki állás 
nélkül van otthonában s nincs is 
kilátása állandó munkára, — a 
tanításra, vezetésre hivatott szak
munkásokat azonban nem a mun
kaközvetítő irodákban szokták ke
resni — vagy olyan horribilis ál
dozattal járna az állásban lévő 
munkás kiemelése, hogy arra a 
kezdő vagy újra berendezkedő 
iparvállalatok nem is gondolhat
nak. De másrészt nem is lehet 
arra gondolni, hogy hat hónap 
alatt a szakmunkás szakmun
kássá képezheti ki munkás

létre Olaszországgal

Az olaszok rövid 5d?m b d S l k iü rítik  a  B aross-k ikötő t és a 
D eltát Ha tá rk iigaz ítás  lesz Szlovéniánál Jugoszlávia jav ára

Az olaszok annektálják Fiúmét
A fiumei kérdésben a kulisszák I lebonyolítására, Olaszország meg 

mögött hónapok óta folytatott tár-l/og/a engedni a fiumei kikötő hasz-
gyalások eredményeképpen úgy 
látszik létrejött a megegyezés a? 
SHS. királyság és Olaszország kö
zölt. A megegyezés lényegéről 
egy, a tárgyalásokba beavatott 
mngasállásu diplomata néhány 
újságíró előtt részletesen nyilat
kozott, anélkül azonban, hogy az 
újságírókat fs hatalmazta volna a
lorras megnevezesere.

a rapallói és santo-morgheritai 
szerződésekben foglalt jogait meg- 
védölmezi és azokon nem enged 
változtatni. Ez a törekvés sikerrel 
is járt és az olasz kormány bele
egyezett abba, hogy fokozatosan ki
üríti azokat a még olasz megszál
lás alatt levő területeket, amelyek a 
rttpabói szerződés értelmében a SHS.

Elsősorban 
la kiilri-

léséről van szó, amely területeket 
az olaszok még ez év tavaszén 
Süsükkel együtt lőttek volna kö
telesek átadni. Minthogy azonban 
ezek & kikötői: Biánchinoval együ.t 
sem elegendők a SHS. királyság
kivitelének, főleg fa-exportjának’Drenova és Orchovó községeket is

társait. Ha három-négy óv kei! 
ahhoz, hogy az iparostanonc- 
ból csizmadia legény legyen 
s legalább öt evet kell az étte
remben tölteni a pikkolónuk, hogy 
ételhordó legyen, akkor nem le 
net azt elvárni, hogy hat hónap 
alatt a szakmában járatlanok e(ő 
munkásokká képezhetők ki. Ilyen 
hat havi t/mulási idő alatt kikép
zett munkásokkal biró iparvália- 
iütok nem felelnek meg azoknak 
a feladatoknak, amiket n külföldi 
konkurrencia s u belföldi szük
séglet állítanak eléjük. Fejlett 
ipar, nagyszabású s modern üzem 
nem tartható fenn olyan előrnun- 
kásokkal, akik tudják, hogy csak 
hat hónapig lesznek a helyükön 
s olyan munkássággal, mely tu
dását és szakismeretét hat hónapi 
munkaidő alatt nyerte el.'

Aki komolyan törődik az ország 
iparosodásának, ipari fejlődésének 
elhanyagolhatatlan érdekeivel, az 
tiltakozni kénytelen az ellen a 
miniszteri rendelet ellen, mely 
olyan buzgósággal teszi lehetet
lenné a munkás képzést, mint 
amilyen buzgósággal és köteles- 
ségérzéssol azt szolgálnia kellene.

nálatdt is. Olaszország ezeknek a 
területeknek kiürítésével eleget is 
tesz a SHS. királysággal szemben 
vállalt kötelezettségeinek.

Elintézetlen marad egyelőre Fiume 
szabad állam kérdése. Fiúmét a 
megállapodás érteimében Olasz
ország továbbra is megszánva tartja 
és erről a kérdésről esetleg egy 
későbbi nemzetközi konferencián 
fognak dönteni.

A megegyezés másik része ér
telmében a SHS, királyság nyugati 
határain határkiigazitás történnék 
Jugoszlávia javára. így Szlovéniá
ban Jugoszlávia néhány községet 
megkapna, részben a Triglav irá
nyában. Az erre vonatkozó pon
tos megegyezés még nincs ké
szen. Tárgyalások folynak még 
néhány Fiume körül fekvő szerb 
lakosú községnek Jugoszlávia szá
mára va’ó átengedéséről is. Els') 
sorban Cantnda községről ven 
szó, ahol ötezer horvát lakik. 
Ezeket a horvátokat a fiumei 
constituante választások alkalmá
val nem engedték szavazni, ami
vel azt dokumentáltak, hogy nem 
tekintik őket teljesjogu fiumei 
polgároknak. Ezenkívül Peslin,

megkapná a SHS. királyság, ame
lyek azelőtt a fiumei corpus se
paratum alkotó részei voltak.

A megegyezés első részét Olasz
ország rövid id*>n belül végrehaj
taná, úgy, hogy a Baross-kikötőt, 
a Deltát és Branelinol hamarosan 
bekebeleznék a SHS. királyság te
rületéhez. A többi határkérdések 
elintézése valószínűleg hosszabb 
időt vesz igénybe, minthogy a 
bizottságoknak a helyszínen kell 
a határokat megállapítani.

E megegyezések hire, ha nem 
is érte váratlanul a beogradi po
litikai köröket, mégis élénk meg
lepetést keltett. Hir szertől Pastes 
miniszterelnök rövid időn belül 
alkalmat fog keresni arra, hogy 
külpolitikai expozé keretében nyil
vánosságra hozza ezt a m ege
gyezést. A közvélemény kétség
telenül némi idegenkedéssel fogja 
fogadni a megállapodások hírét, 
tekintettel arra, hogy Fiume sza
bad állam függetlenségének vé
delme az utóbbi években sarka
latos pontja volt a SHS. királyság 
külpolitikájának és a mostani 
megállapodás ezt az elvet telje
sen feladja.

Nincs kizárva, hogy a miniszter
elnök a zsombolyai kérdés tár
gyalása alkalmával fogja az uj 
fiumei szerződést ismertetni, de 
az is lehetséges, hogy az expozé
val bevárja valamelyik ellenzéki 
pórinak erre vonatkozó interpel
lációját.

A Vreme értesülése szerint az 
uj megegyezésről Pasics minisz
terelnöknek és Mussolininek egy- 
időben kellett volna parlamentjei
ket informálni, Mussolini a római 
szenátusban az expozét erről 
meg is tartotta, Pasics miniszter
elnököt azonban ebben betegsége 
megakadályozta.

A megegyezés folytán tárgyta
lanná vált a két miniszterelnök
nek tervbe vett látogatása, ami 
végleg el fog maradni.

Mindez értesülésekhez római 
politikai körökben újabban az a
hir terjedt el, hogy Olaszország a 
megállapodás érteimében rövid időn 
beiül, valószínűleg mindjárt a spa
nyol királyi párnak Rámából való 
eiuiazdsa után proklamálni fogja 
Fiume annexióját. Úgy tudják, 
hogy Mussolini erről már értesí
tette is a beogradi kormányt, A 
Times legutóbbi száma, amely 
részletesen közli a jugoszláv és 
olasz kormány közt létrejött leg
újabb szerződést, már pozitív for- 
mában ad hirt arról, hogy a meg
egyezés kifejezetten Fiume olasz 
annexióját tartalmazza,

A megállapodásról elterjedt hí
rek természetesen nagy meglepe
tést keltettek Beogradban és kü
lönböző vélemények alakulnak ki 
a jugoszláv'olasz határrendezés 
kérdésében. Épp ezért kíváncsian 
várják Pasics expozéját.
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Az elsodort falvak
A szerb-rom án határrendezés m érlege — Zsombolya és 
környékének tragédiája  — Termőföldek a viz a la tt, 
vasutak a  levegőben — Ötvenezer em ber bizonytalan sorsa

Eüenteojídő hírek az átadás idejéről

ződés. amelyet annak idején a par- lesz a beszolgáltatott hadikölcsö- 
lament is becikkelyczett, igy ren- ' nőkkel s a péjizlebélyegzésnél kapott 

bonokkal. Most már megszűnt ez a 
bizonytalanság, tudják, ho«y az el
lenértékét ök sem kapják meg.

Az S. H. S.-román határ kiigazí
tásával, városok és községek kiürí
tésével, polgárok ezreijielv uj hazá
ba való átplántálásával csak a ki
sebbségi sajtó foglalkozik.

A határkiigazitás nemcsak abból 
áll. hogy Zsombolya, ez a fejlődő, 
gazdag, iparilag jelentékeny város 
Romániához kerül, s az S. H. S. ki
rályság birtokállománya Módossal 
és Párdánnyal gazdagodik. Itt több 
mint ötvenezer existencidról van 
szó, s ha pusztán nézői volnánk an
nak a szokatlan történelmi jelenség
nek, hogy békében hatalmi S2Ó 
mondja meg ennyi embernek, hogy 
ezután egy másik hazát kell szeret
niük. akkor is nagyobb érdeklődést 
kellene kelteni annak, hogy terüle
teket, embereket tolnak ide-oda.

A határrcndezésről Nincsics kül
ügyminiszter az országgyűlés egyik 
legközeleibbi ütésén nyilatkozni fog. 
Nem tudjuk, mit mond majd a kül
ügyminiszter, a rendelkezésre álló 
adatok alapián azonban meg kell 
állapítani, bogy az

S. H. S. királyság rendkívül so
kat vesztett s végtelenül keve
set nyert a határrendezés foly

tán.
Más kérdés, hogy lehetett volna-e 

ezen segíteni, lehetett volna-e más 
megoldást találni. Addig, míg a dip
lomáciai tárgyalások titkosak, épp 
oly ékesen lehet bizonyítani, hogy 
nem volt más megoldás, mint en
nek az ellenkezőjét.

Mit vesztettünk?
Az 5. H. S. királyság elveszti el- 

s"—rban Zsombolyát.
Zsombolya olyan jelentős ipari 

centrum, amelynek elvesztését liosz- 
szu időre megsínyli az egész or
szág. Iparj és mezőgazdaság pro
duktumai már békében az ország
határokon túl ismertek voltak. '

Zsombolyán a következő nagyobb 
ipartelepeket veszítjük el:

A Bohn-fcle téglagyárat, egyike 
az ország legmodernebb üzemeinek. 
Egész éven át 1000—1200 munkás
sal dolgozik. A Treisz-féle téglagyá
rat, amelynek 300-400 munkása van. 
Az Unió kalapgyár rt„ amely 250— 
300 munkással dolgozik. A vál
lalatot a közelmúltban nacionali- 
z ált dk, a belföldi töke nagyobby i l t / _i l ___ a ’

Csene háromezret meghaladó la
kosának nagyobb része szerb, a ki
sebb fele német, kevés magyar la
kik be««e, román egysem.

Újvár kétezer német lakosa van, 
román nincs benne.

delkezik, — a terület másik részét 
elalkudták. Egyszerűen adsza-nesze 
alapon jut át ember, vagyon, exis- 
tencia, élet egyik országból a má
sikba. Ámbár talán az ottlakókra 
nézve nem sok különbség van ab
ban, ho'w Trianonban tíöntötték-e 
el, hogy melyik államnak legyenek 
a

Az uj határ rosszabb, 
mint a régi

Hétszázezer embernek mo&t más 
himnuszt kell tanulni, zsivió helyett 

nogy meiyiK anarrmaK iegveneh I szetreaszkát kell majd kiáltani, uj 
polgárai, vagy pedig 1 emesvaron. I T1y-eivet tanulni, más viszonyokba

fiiét az átadandó területen
Hogy' a hét torontáli község Ro

mániának jut, az már két év óta bi
zonyos. Két év óta le vannak verve 
a határkarók, két év óla nem kel

beletörődni, de legalább az uj határ 
jobb, az országra nézve biztosabb, 
közgazdaságilag megfelelőbb lenne, 
mint a régi. Ennek éppen az ellen
kezőié az igaz.

Az uj határ még kevésbé nd vé
delmet az országnak, mint a régi. 
És ez nem másodrendű szempont. 
Igaz, hogy az S. H. S. királyság ás 
Románia ma szövetségben állnak, a 
dinasztiák közt rokoni kötelék van, 
a határrendezés azonban nem a má
nak készült s Románia — legalább 
lélekben és ambícióban nem tud le
mondani az egész Bánátról, s Ver- 
sec és Fehértemplomért, amelyre

őreglotu 1800 lakosú község. AUctt az említett községekből katoná- 
lakosság nagyobb fele román, ma- fw/i bevonulni, ellenben az adókat, 
gyár és szerb is van benne. íha az adóbehajtás szigorúságában

7amáslalva 2000 lakosú község, az S. II. S. királyságban lehet foko- 
m agyar és német lakói vannak. Aljzatokat megállapítani, még sokkal 
uj határvonal valószínűleg megosz/-? szigorúbban hajtották és hajtják be 
ja a községet, egyik része Jugoszlá-j itt, mint bárhol másutt. 
v*a*-’.aP. marad, a másik átesik Ro-| jövedelem és vagyonadót tér-
mámához. igyalris nélkül vetettek ki s szedték

Elvesz ezenkívül az S. H. S. ki-K e< már befizetett adókhoz eiö-
ralyság szamara néhány román-lak-? ször húsz százalék pótlékot róttak a - f -i nern kámótolhatia
ta kis község Ver.ec kornyékén s a a i  ,is szedtek be m o s t ú r ib b a n  m c - J0 K , . ’ , ’ 4 W , , J,alakott dunai szigetek- Adakalé M ó l--1 Sz-VÜÍCK be'. most mapjan n.c j Uyolc-tiz fa u amelyben nem laknak 
uikou aunai m ta a t .  Adakalc, MUl-li;illt hnrmmc S2a2tMkot. Ha az at- » on),  k A ilatárreildczésiréi tehátdova stb.

Kapjuk
mániától

adás niég soká késlekedik, újabb L  taktikki szempontokra' is figye-
Amit megkapunk s pótlék jön.

mindezek ellenében Ro-fi Hogv a románok mit visznek el 
Módost és Pardányt, Ki-’Módosról és Párdányból nem tud-

A  rendezetten  ren d eze tt határ térképe

lemmel kellett volna lenni. Az uj ha
tár is a legtöbb helyen az országút, 
a diilőut, vagy egy fa.

Hogy közgazdaságilag milyen az 
uj határ arra nézve csak néhány ak- 
latáns tény:

Az Aranka- Bega-Temcs ármente- 
sitő társulat igazgatósága Romániá
ban lesz, a szivattyúik Jugoszláviá
ban. Az ármentesitő társulat öt éve 
nem működik, a vadvizek szapo
rodnak s a bánáti mocsár, amelyet 
az emberi szorgalom évtizedek alatt 
alakított át termő Kánaánná, rövi
desen ugyanaz lesz, mint a török- 
unalom alatt volt: terméketlen-mo
csár.

Vasutak a levegőben
A Módos Zsombolya-i vasút, a 

mely hat község éltető ere a határ
rendezés következtében nem közle
kednek Ez a vasút eddig Zsombo- 
lyától-öregfaluig jugoszláv területen 
járt, Ótelek, Jánosföld, Párdány és 
Módos közti része román terület 
volt.

A határrendezés bázisa ez a vas
útvonal volt s most a sikerült határ
rendezés következtében elindul majd 
a vonat a román Zsombolyától.. . .  
Az első állomása Klári már szerb 
területen van, — ha közlekedik is 
majd ez a vonat — jön határvizsgá
lat, vám s más egyéb gyönyörűség. 
Klári határában a vonat levegőben 
lógó vonat. Mintegy tiz kilométer- 

„nyi területen S. H. S. területen ha-
Ikosság nemcsak azzal fizet rá az j J Ó á r í n a k  az S. H. S. vasutak 
átadásra és átvételre, hogy bizony-1 !en alo-nf' 'nvnl seJtl lesz kap-
talanságban él, hogy német és ma-í í'sn f  ncH;csai.v az v oííe..Y310 
gyár gyerekek eddig szerbül tanul- 7,'i;ts lanv ! \  a .közvetlen
tak, most majd románul kell tanul- a!anaa ^.fV.^020 Lecsa is. Kecsá- 
niok, hogy az ügyvédeknek, bírák- ol’Jánosfoldjg roman területen ha- 
nak, tisztviselőknek nagy fáradság- 4 . a vünat» anol újból jugoszláv te-
gal meg kellett egy nyelvet tanul-j rV’̂ re alaü?, ^-atarvizssálat,

újabb vám — ter at.

"fant n i*  falt,

J í  • lm agy aráz at: 
o o o o o o o o o  Régi határ 
•M «MI >R( Uj határ

érdekeltséget vállalt benne. A j területet s a lakott, népes, kulturá- 
Decker kalapgyárat, három nagyival és iparral rendelkező dunai szi- 
gőzmalmot, köztük az egyik je-L’ 'tek helyett néhány lakatlan dunai 
íentekeny exportmalom, egy cipő- ^szigetet. Módosnak majdnem 5000, 
gyárat, egy gomb és fésügyárat. ÍPárdánynak 3500 lakosa van, minda 

Ezeknek a gyáraknak produktu-Skét községben a németek vannak 
mai a jugoszláv fogyasztók szarná-1 többségben, rajtuk kívül szerbek, 
ra csak vám fizetése ellenében sze-{magyarok és bolgárok alkotják af I « • a ** I J » 1*11 X I * • 1 I |

kinda határában 320 hold lakatlan fjük. Sokat aligha hagynak ott. A la-

rezhetök meg, mint vevőket elveszti 
őket az ipar és kereskedelem, mint 
adófizetőket az állam. A zsombolyai 
mezőgazdaságra hajdan büszke volt

lakosságot. Román egyik faluban 
sincs azon a néhány tisztviselőn kí
vül, aki újabban telepedett ott le. 

Román1 a tizennégyszer akkora te

niok, hogy most hozzáfogjanak egy 
másik nyelv megtanulásához, ha
nem apróságokban is megsínyli a 
róluk és nélkülük való haíárrende-

riiletct kap, mint ami tőle ide átesik. ízésí. Evakuálás jogcime alatt a köz-

A krokiirók számára való téma, 
hogy ha valaki a jugoszláviai Kikül
det r ól vonaton akar eljutni a jugo
szláviai Párdánvba (mind a kettőJVlnrrxrarorszáv külföldi vendéinek* u h u i i -iu z --

nek és szakértőknek ezt mutatta be. $ bi’a a területeken lakó embereket Ucgházáról már most elviszik a tör- jí ugyanazon megye területén fekszik) 
zzel büsz-jís megkérdezték volna, bogy az S.Ivények és rendeletek példányait,!'5̂ 11 Hubertnal elhagyja a jugo-A jövőben Románia fog ezzel 

kélkedni. ijH. S. király vagy Románia alattva-
Az átcsatolásnak a trianoni szer-Siói kivánnak-e lenni, akkor a sza-

ződésen kívül sem jogi, sem nép
rajzi alapja nincs. Zsombolyán mind
össze három román család lakik, a 
14.000 főnyi lakosságból 10A00 né
met, 2500 magyar, 500 szerb.

Zsombolyán kiviil Torontóiban 
még hat község int Romániának.

vázatoknak talán egytizede sem ju
tott volna Románia javára.

Demokratikus felfogás mellett. — 
akármit mond is a trianoni szerzö-

elvszik a községi és iskolai könyv
tárakat, a közigazgatási tisztviselő 
a falvakban, ha valami rendeletre 
akar hivatkozni, elutazhat néhány 
órányira, a tanító, ha könyvet akar 
adni a tanulóknak, ezt sem teheti

dés, — szinte lehetetlen, hogy cm- meg. A gyerekek nem tanulnak és
berek ezreit akaratuk és megkérde- 

’. zésük nélkül egyik államból a má- 
-fsíkba dobják. A jugoszláv diplomá-

nem olvasnak.
Emellett senki sem tudja, hogy 

mikor lesz az átadás. Napok, hetek,Ezek a faluk: Kiskomlós, Horvátké uipívma-
csa, Csene, Újvár, öregfalu, Tamás- jjciának tehát még akkor is vereségei, vazv hónapok muíva. 
falva. közzé kellene feljegyezni ezt a ha- • Tanítót, orvost az átadás előtt

Kiskomlósnak közel 2000 lakosa tárkiigazitást, ha az egész területet álló községek nehezen, vagy egy- 
van, a falu úgyszólván tiszta német, a trianoni szerződés értelmében kel- j általán nem kapnak. Olyan örökös 
román nem lakik benne. lene átadnia. [állásra, amely Ideig-óráig tart, csak

Horvátkécsa lakóinak száma meg-3 A terWetnck azonban csak egyik • elkeseredett ember pályázhat.’ 
haladja az ezret, majdnem mind'része esik cl az S. H. S. királyságul A községek sokáig afelöl is bi- 
horyÁk román nem lakik bűnné. itól azért, mert egy nemzetközi szer-fizonytalanságban voltak, hogy mi

szláv határt, Zsombolyánál belép 
Romániába, Zsombolya után elhagy
ja Romániát, Klárinál belép Jugo
szláviába, tiz nerc múlva elhagyja 
Jugoszláviát s újra Romániáiban uta
zik, félóra múlva elhagyja Romániát 
s i .ira belép Jugoszláviába. Nyolc- 
szori határ és vámvizsgálat után 
vé»gre helyben van s boldogan fel
sóhajthat:

— Ezt a határrendezést jól meg* 
csinálták. Á. J.

Szombaton írják alá a 
Zsombolya átadásáról 
szóló konvenciót

Per,yrndból jelentik: A zsombo
lyai kérdésben a tárgyalások Jiiso-
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v; íjok nenyszentem. A magasabbreg vitas kérdésekben. Emun- L ,  .;radi román követ pénteken h ! U “ ‘ " ?3Z-
a külügyminisztériummal,I. ' ; í  , ^•’’’zetisegi vioe-
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/zlávia és Románia között befeje-l formában való használatára aknr-
létrejött a kényszeríteni. A magasabb

zés a meg vitas kérdésekben. Eman- 
dl beogn
közölte
hoyv a román kormány hozzájárult

ezelölt soha sem volt használatban. 
A tényleges szláv községnévvel 
ellátott postai és vasuti küldemé
nyeket nem kézbesítik.

Az olaszországi szláv képvise 
lók, hír szerint, erélyes tiltako-feladatuk, hogy n lakosságot el-

o ln s z o s i t s á k . / Í z s z /á v / í a / to ,-|zásra  készülnek a római Kamara- 
<dsn községek neveit olaszra l?rf//o?-|ban az erőszakos és a kisebbségi 
t’iijdk és olyan aj m-vre /rtv̂ v̂ ZeZ/A'l jogba ütköző olaszositó törekvő* 
a falvakat, városokat, amely //évlsek ellen.

ö rju aa  és a  S raao u ltim átum a
N oviszadról je len tik : Jevgycvic’. D ob- 

roszláv, az O rjuna  vezére s Jelics fa- 
kereskedő, a S rnao  tartom ányi szerve
zetének elnöke, á tad ták  S tefánov ics 
Zsárkó dr. polgárm esternek a fuzionált 
nacionalista egyesületek első ténykedé
sét, az t a m em orandum ot, am elynek 
m inden egyes szava belegázol az a lk o t
mányba. A  nem régen még egym ást 
gyilkoló egyesületek m ost békejobbo t 
nyújto ttak  egym ásnak, hogy együttesen  
hadakozzanak N oviszadon a m agyar és 
ném et szó ellen és a k irály  által szen
tesite tt alkotm ány sutbadobásával ui 
alkotm.'.nyt f:irúgjanak a novisadi nem 
zeti k isebbségek  számára.

A  m em orandum ban elsősorban köve
te lik  a m agyar sa jtó  m egfigyelését és 
az állam ellenes elem ek kipusztitását. 
H angsúlyozzák, hogy a m agyar és né
m et közönség bo jko ttá lja  a szerb szín
házat és a szláv előadásokat.

Csak legutóbb tö rtén t —  Írják a lko t
m ánytervezetükben —  hogy a m agya
rok és a ném etek a mozgószinbáz elő
csarnokában várták  meg, am íg b en t a 
terem ben lepereg  a királyi családról 
felvett film. A  film m agyar felirata  so
káig látható, könnyen, kényelm esen ol
vasható, ezzel szem ben a szláv szöveg 
pillanatok a la tt eltűnik a nézők sze-

a meg áll apó dúshoz, tigy liosy még 
csak a megegyezés megszövegezé
se és diplomáciai okmányba való 
foglalása van hátra és szombatra 
várható a konvenció és a hozzátar
tozó térkép aláírása. A konvenció 
intézkedik a kiürítés időpontjára
nézve is és a Vreme értesülése sze-!ffjr «« 9 r r  • « r  i sn
rint a konvencióban megállapított narc az amoxmany es a nemzetssegek eke
/. zónát a megegyezés parlamenti t 
ratifikálásától számított két hónap 
múlva, a II. zónát pedig ugyanezen 
időponttól négy hónapra kell kiürí
teni. A konvenciót jugoszláv rész
ről Nlncsics külügyminiszter, román 
részről pedig Emandi követ Írják 
alá. A konvenció függeléke intézke
dik a határmenti forgalom és a ket
tősbirtokosok ügyében is. A zsom
bolyai németség között különösen 
ez utóbbi kérdésben nagy a nyugta- 
tonság, tekintettel arra, hogy sok 
xsorftboJyai lakós birtoka marad ju
goszláv területen és ezeknek fontos 
érdekük a határmenti forgalom biz
tosítása.

Titokzatos magyar
aranyszáUitmány

a sakbwgi pályaudvaron
Állítólag harminchat láda aranynemüt 
vittek ki Budapestről Némctoiozágba

Bécsből jelentik: A Dér Abend 
citnii bécsi lap a következő valószí
nűtlennek hangzó salzburgi jelentést 
közli: í í í ^ l

November 17-ikén egy harminc
hat ládából álló, Budapesten föladott 
szállítmány robogott át a salzburgi 
pályaudvaron. A ládákat, amelyek 
arany neműt tartalmaztak, tovább 
vitték Németország felé. A szállít
mányt a budapesti olasz követség 
egyik tagja és több magyar politikus ■ 
kisérte, akik majdnem valamennyien 1 
a liabsburg-párthoz tartoznak é s ' 
ak’k között ott volt Popovics Sán- ' 
dór és Gratz Gusztáv is. Az arany- j 
szállítmány rendeltetése nem volt; 
bizonyossággal megállapítható. Úgy 1 
hírlik, hogy egy a Jóvátételt számla- J 
ra történendő magyar fizetésről van 
szó, míg másfelől makacsul azt ál
lítják. hogy az aranynemiivel meg
rakott ládákat Zita királynénak küld
ték Spanyolországba.

Isztriában
erőszakosan olaszosttiák a szlávokat
Megváltoztatják a szlovén és horvát 

kőzségoeveket
Triesztből jelentik : Az olaszor

szági szláv kisebbségek régi pa
naszai mindeddig sehol som nyer
lek orvoslást. A szlovén és horváí 
Iskolák működését az olasz fascis- 
ték a nemzetközi jogba ütkö?;ó 
utódon korlátozzák, azt nem csak 
törvényekkel és rendeletekkel oka 
dályozzák meg, hanem a felelői- 
len fascista szervezetek erőszakos 
eszközökkel űzik el az iskolákból
* sríáv kisebbségek tanítóit.

A szláv kisebbségok e régi 
sérelmeihez most. újabb erősza
kosságok is járulnak. A hatóságok 
ez egyházak funkcionáriusainak 
segítségéve! tudatosan meg akar-• r I I . -
jnk hamisítani a túlnyomóan bor 
vét és szlovén lakosságú közsé 
gok szláv jellegét és azokat min
den eszközzel olasszá akarják 
tenni. Az auy.ikönyvcki’r ? a csuhídí 
neveket olaszosan írjak és ipy a 
lökossngot ne\ük  olasz jellegű

A reggeli lapok már valósággal
nekrológokat írnak a Stresemann- 
kormányról. j

Felosztatták a német kom
munista-pártot

Berlinből jelentik: Seckt tábornok 
két rendeletet adott ki. Az egyikben 
az egész német birodalom területére 
feloszlatja és betiltja a német kom- 
munlstapártot, valamint a III. Inter- 
nacionáté valamennyi szervezetét. A 
másik rendelettel a nemzeti szo
cialisták a német munkáspárt és sza
badságpárt szervezeteit oszlatja föl.

Amerika Franciaország ellen
Washingtonból jelentik: A politi

kai körök élesen állást foglalnak 
Poincaréval szemben, mert ellent- 
ál'lt a német fizetőképesség megálla
pítására kiki'ldendő szakértői bizott
ságnak. Utalnak arra, hogy Francia- 
ország politikájával lehetetlenné tet
te, hogy Németország a jóvátételt 
teljesíthesse.

rnri elől.
K övetelik a hatóságoktól, hogy tilt

sák be a m agyar fö lira iok  használatát.
Végül Ígérik, hogy am ennyiben a ha

tóságok nem teljesítenék  a m em oran
dum ba foglalt követeléseket, a legna
gyobb retorziót fog ják használni.

A  noviszadi hatóságok, m ie lő tt h a tá 
ro z tak  volna a m em orandum  felett, 
m ar m egállapíto tták , hogy a szerb szín
ház előadásait a m agyarok és ném etek 
nem bojko! hálják, hanem  éppúgy, mint 
a  szlávok, ők sem igen járnál; szín
házba, am inek főoka, hogy az előadások
nem hatnak vonzóerővel a publikumra. Életveszélyes a leaiurt apa állapota

Am ikor azonban a noviszadi szerb

Halálos uccai párbaj
aoa és fin között

nem zeti színház segélyezésére gyűjtést 
ind íto ttak , éppúgy, m inden m ás jó té 
konysági akcióval is, fe lkeresték  a nem 
zetiségeket s a m agyarok és ném etek 
tekintélyes adom ányokkal b izony íto tták  
be áldozatkészségűket. A  m em orandum  
fe le tt egyébként szom baton fog dön
ten i a városi tanács.

A  Z u szia vc  című noviszadi lap  leg
u tóbb i szám ában cikket közöl az O riuna 
és a Srnaó kibéküléséről és nevetséges 
koalíciónak m inősíti a két egyesület 
kibékülését és k ifejti, hogyha te ttek rő l 
van szó, akkor a S rnaó egym aga elég 
erős ahhoz, hogu cselekedjék.

A Gémet kormány feloszlatta
a kommunista és a horogkeresztes szervezeteket

„Elvérzik Európa, ha aem  oldják m eg gyorsan 
a  jóvátétel kérdését"

Berlinből jelentik: A birodalmi J mogatja. Ugyanilyen értelmű nyilat- 
gyiilés csütörtöki ülésén Siresemann kozatot tett Scholz néppárti képvise- 
kancellár nagy beszédet mondott 5 lő. A thüringial miniszterelnök, Frö- 
Németország bel- és külpolitikai 1 lich véleménye szeriül a katonai fd- 
helyzetéről. Németország belső hely-1 vételes állapot veszedelmes a köz- 
zete — mondotta — reménytelen an- j társaságra. A szász miniszterelnök 
nak ellenére, hogy mindent rnegtet- l pedig éles beszédben kifejtette, hogy 
tünk. hogy a reménytelen helyzeten ? Szászországot megfosztották demo- 
javitsunk. A német birodalom ma a 1 kratikus államjogaitól.
"5™ S Véres ovareésuk Essenbeu
/o.? v&rGzm, ha a i(>\átc*Cd kertfést * .
meg nem oldják hamarosan. A pasz- „ ö 7 rí? a i •
szív ellenállást beszüntettük abban a j ,,A er JeIentlk: A kojnmumsták 
reményben, hogy huszonnégy órá-ía^a feuazitott munkanelkpi’eK az 
val később megkezdődhetnek a tár-,.Cífesz Ruhr-vide*en nagy tunretese- 
gya’ások az érdekelt országok kő- i , r^ dc^ . Az +rendőrség
zott Csalódtunk azonban, meri még eL vn*^t< a tüntető torneg- 
a mai napig se látottunk el a tdtgya- j n®K a varc>s oeísejebe va:ó vonulá- 
lásokig. Példátlan botrány ez a n é - a  te vonulóknak„útját 
pék egymásközti viszonya szűnt :• állottá, a tömeg .táztil rájöttek a 
pontjából. i rendőrökre. Egy rendőr h atoson,

Kijelentette továbbiakban Strase* \ í gy, sctiyosatt ntegssbesuU A 
mann. hogy a kormány nem gondolt rcntlőrseg e mán íegyvefr?b?ÍÍÍ‘

fíü is beszüntess*. Áttérve a belpo- • %
littkai helyzetté, hanzsulyozta, hogy i “ ' '“7  v^ 1s,.!? T gá’
a birodalmi kormányt úgy a bajor, sok l ‘ .a ' .Jnunka.Tí f kl’
mint a szász kérdésben Németország • ^inienteL 1  \ K ? re hifosz-
egységenek gondolata vezette. Be- f a re° í  he yre"
jelentette, hogy az ostromállapotot, állitosa alkalmával több ember meg-
megszüntetik rövidesen azokon a te- i seúesii'L 
rülcteken, ahol nyugalom és rend < Mégis távozik
uralkodik. Beszéde végén a kancel- a Strescwain*-kormány
lár fölvetette a bizalmi kérdést, kije- j Berlinből jelentik: Annak ellenére, 
íentvén, hogy’ csak addig marad a,’hogy Slresernannak valóban sikere 
helyén, míg teljes mértékben bírja < volt a birodalmi gmilésen, jalószinü- 
a birodalmi gyűlés bizalmát. v nek tartják, hogy távozni fog. Utód-
• Streseniann beszéde után a pártok Jóul Lieberen kivül Albert volt állam- 

szónokai fejtették ki álláspontjukat. < titkárt is emlegetik, úgy tudják, Stre- 
i Mar a centrumpárt nevében beje- «sémáim lemondása esetén hajlandó 
' lentetto, hogy pártja a kancellárt tá- g volna a külügyi tárcát vállalni.

Szom borból jelentik: Csütörtökön 
véres küzdelemnek voltak szemta
núi a szom bori Krajl üyorgye-uc- 
ca sétálói.

Déiután két óra tájban Szigydnsz* 
ki Milán 23 éves bankszolga ittas 
állapotban botorkált hazafelé a Kralj 
Györgye-uccán. Itt összetalálkozott 
mostok a apjával Utvics György 53 
éves napszámossal, aki korholni 
kezdte az ittas fiút. Szóváltás tá
madt közöttük, nfcajd Szigyánszki 
kést rántott elő és mostohaapját 
összeszurkálta. Négy szúrást ejtett 
rajta, mire a lármára figyelmessé 
lett dr. Teles Imre ügyvédjelölt, a 
dühöngő legényhez ugrott és a kést 
kicsavarta kezéből. Időközben meg
érkezett a rendőrség is, amely le
tartóztatta Szigyánszkit.

Az eszméletlenül heverő Utvícsot 
, beszállították a közkórházba. KtÜö- 
í nősen a nyakát ért két szúrás sú
lyos. Állapota életveszélyes. A ren
dőrség megindította a nyomozást.

A m agyar kölcsön
a népszövetség előtt

Nem kicállják u’egen kerm ínyok 
szavatosságát

Londonból jelentik : A Reuter- 
ügynÖKség értesülése szerint a 
néps öveiséy pénzügyi bizottsága 
nv.pha'.lgatta Saller és A verő// Bu
dapestről visszatért megbízottak jc- 
leütéseit magyarországi tanulmá
nyaik eredményéről. Hír szerint 
e népszöv” tségí delegátusokkal 
uia>ó magyar megbízottak na
gyobb összeget kérnek, mint 
a m e n n y i t  n népszövetség pénz
ügyi bizottságit szükségesnek vei 
Magyarországi gazdasági ujjoépi- 
tósere.

A bizottság, mely fontolóra 
verte ö magyar megbízottak ké
rését, a magyar kölcsönl nem ide- 

kormányok szavatolásával, ha
nem puszidéi bizonyos magyar ja 
vak biztosítékára akarja megadni. 
Valószínűleg a jövő héten foly- 
t<tja a bizottság o tárgyalásait, 
amelyek á’litólag Magyarországra 
nézve kedvező kilátásokkal indul
nak meg. A kölcaönügy részle
teit a mo3t kiküldött albizottsá
gok veszik tárgyalás aid, eme- 
yek előreláthatólag két héten be
ül végeznek munkájukkal, ami

kor aztán a pénzügyi bizottság 
véglegesen letárgyalja a kölcsön- 
kerdést.
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A titokzatos éjszakai 
orvtámadók

Erélyes rendőri nyomozás a kox-
bizíons g voszéiyeztctői ellen

a,  „tóhbi időhpn inee-döbbento aki végignézte a cigánykaraván el- ‘ szállították az osijeki törvényszék 
'4/ AiK7 4kai ’ vonulását. észrevette, hogy az egyik J fogházba. Az ügyészség megindítót-1xnódon elszaporodtak az éjszakai> 

utonállások és orvtámadások Subo- 
ticán.

A megtámadott egyének ugyan 
mindenkor tesznek feljelentést a 
rendőrségen, mivel azonban a subo- 
treai uccák korom-sötétségében nem 
látják támadóikat és rendszerint 
semmiféle nyomot sem tudnak adni : 
a rendőrségnek, a meginduló nyo- j 
mozás majdnem mindig eredmény- < 
télén marad. Most azonban a rend
őrség a legerélyesebb nyomozást in- 
clitotta meg a titokzatos éjszakai 
.orvtámadók ellen.

Csütörtök éjszaka ugyanis Sza- 
vajdzsics Vladimir 30 éves mészá
rost. aki éjfélkor •— tehát már a gáz
lámpák eloltása után — békésen ha
zafelé tartott, a Zmaj Jovan-uccá- 
ban. vagyis a város középpontjában 
ismeretlen tettes hátulról olyan erő
sen fejbevágta egy bottal, hogy Szr 
vajdzsics koponyacsonttörést szen
vedett. Az eszméletlenül fekvő em
berre csak jóval később bukkant egy 
rendőr és az előhívott mentők a 
közkórházba szállították, ahol most 
súlyos sérülésével ápolják.

A rendőrség feltevése szerint a 
gyakran ismétlődő orvtámadások
nak szervezett banda tagjai a hősei, 
akik tisztán szórakozásból támadják 
meg a járókelőket. Ezeknek az éj
szakai tárna dóknak a rendőrség már 
nyomában van és remélhetőleg nem 
sok idő múlva kézre is fognak ke
rülni.

Elfogták n Szlavónia? 
rablókat

A bet"árvilá<r vére
Ősiekről jelentik: Szlavónfa

majdnem valamennyi csendőrsége 
az utóbbi napokban lázasan nyomo
zott hol itt, hol ott febukkanó rablók 
után. A erélyes nyomozásnak szer
dán végre meg lett az első eredmé
nye: a szlatinai csendőrség letartóz
tatott és az osijeki törvényszék fog
házába szállított két rablógyilkost, 
akiket már régóta köröznek a ható- 
sdgok.

A két rablót — Jvrkovics Ferenc 
ogulini és Cernics Libers Istriai nap
számosokat — Miljevci községben 
fogta el a csendorség. Perkovics 
Ivánt, a harmadik haramiái nem si
került kézrekeriteni, mert harc köz
ben bevetette magát a közeli erdő
ségbe. Az elfogott rablók kihallgatá
suk során elmondották, hogy no
vember 4-ikén Krsinci falu korcsmá
jában találkoztak és ismerkedtek 
meg egymással. Mindhárman mun- 
kanélkül voltak és italozás közben 
határozták el. hogy rabolni fognak.
Szerzett fegyverekkel másnap már 
lesben is álltak a Nasic és Podgorac 
közti országúton, hogy kirabolják a 
vásárra igyekvőket. Első áldozatuk 
imbrosan Pavel lilebinei jegyző volt, 
akit, miután védekezett, lelőttek és 
a nála levő harmincezer dinár pén
zét elrabolták.

A csendőrségen ezenkívül még költségvetést és kijelentette hogy í 
öt rablást ismertek be, bár valószínű, a költségvetés híven a kormány in

tenciójához, Szlovéniához rendkívül 
mostoha. Tiltakozott a ljubljanai 
egyetem megszüntetésének terve el
len. Végül arra a megállapodásra 
jutott, hogy a kormány úgy Szlové
nia, mint Horvátország romlását 
akarja. <*A tisztek nyugdíjazásával 
kapcsolatban a németeket támadta, 
mert szerinte ők okozták Meikszncr 
tábornok nyugdíjazását. A táborno-

hogy több bűn terheli őket. Bizo
nyosra vehető, hogy ők követték el 
a pajinopoljei rablásokat, Piloma- 
csan ők fosztották ki és sebesitették 
meg súlyosan Bolovicski malointu- 
lajdonost és feleségét és ők törtek 
b e  Mlklausban is a jobb módú gaz
dákhoz.

A csendőrség ugyancsak elfogta 
azokat a fegyverrablókat, akik, mint 
megírtuk, Gunja községben Pfaff és 
Sudics gazdálkodókat kirabolták. A

BA CSM EG Y El N A PLÓ

tettesek nyomára, akik kóbor cigá
nyok — a véletlen vezette a csend-
őrséget. Néhány nappal ezelőtt t nek, amely a karavánból elfogott két 
ugyanis egy cigánykaraván vonult cigányt. aLk azonban tagadják, 
végig Gunja községen. Az egyik ki- j hogy ők követték volna el a rablú- 
rabolt gazdálkodó szolgálóleánya, sokat A kézrekerillt cigányokat be-

cigánynő karján a gazdálkodó fele-! fca a vizsgálatot.

Szabadlábra helyezték az Ulain-puccs
egyik fovádlottját

Sz főorvos elhagyja a fogházat 
fogva m aradnak

Ulain és Bobulae

Budapestről jelentik: A men-JA nemzetgyűlés elhatározta, hogy 
telmi Bizottság, miután CSÜtÖrtÖ- » L’oJrti iitóSAn fntjnnk
kön úgy döntött, hogy U'ain Fe-
ronc képviselőt az ismeretes puccs- 

gyböl kifolyólag kiadják oz igaz
ságszolgáltatásnak, pénteken íoiy- 
tntta tárgyalását annak eldönté
sére, hogy Ulain letartóztatásával 
mmgs'rteiiék-e a mentelmi jooot.
Gömbös Gyula és az UHin-ügy- 

en meglehetősen kompromittált
Eckhardt Tibor azt az álláspontot 
fejt gették a mentelmi bizottság 
előtt, hogy a rendőrség, amikor 
rizetbe vették Uinint, megsér

tette a képviselői immun itásf, mert 
nem forgott fönn a tettenérés esete, 
amikor tudvalevőleg képviselő is
(tat tózta iható.

A mentelmi bizottság nem fo
gadta el ezt oz érvelést és nyo'c 
sznvaz :ttní bot ellen úgy döntött, 
hogy tettenérés történt és liláin 
mentelmi jogát nem sértették meg.

A nem zetgyűlés pénteki ülésen 
Mik ényi Jenő, a mentelmi bi
zottság előadója bejelentette a 
í láz: «k a mentelmi bizottságnak
az Uioin-ügyben hozott döntését.8 fogházat.

Hétfőn összeül a parlam ent
Pasics felgyógyult —• A földm íivespárt az O roszországgal 

való viszony rendezését követeli
Pasics miniszterelnök egészségi fvénlaj hadsereg megszervezését, va- 

álfaputában kedvező fordulat állott larnint Stájerország megszállását, 
be és valószínűleg szombaton már A délutáni ülésen csak Boriszav- 
át is veszt a miniszterelnökség veze
tését. F’énteken délelőtt Jovanovlcs és főleg pénzügyi szempontból vette 
Ljuba házelnök látogatta meg a ml- bírálat alá a költségvetést, amely 
niszí erei nököt, akivel a parlament szerinte nem reális és nem fele! meg 
összehívásáról tanácskozott Parla- az ország általános érdekeinek. A 
menti körökben már csütörtökön az költségvetés ellen fog szavazni, 
a hir terjedt el. hogy a pártok vezé- ' Beszéde után. minthogy több sző
rei pénteken értekezletet tartanak, nők nem volt feliratkozva, Ncsics

azután gyakran zaklatta az A dainovici* 
családot, am elytől anyagi tám ogatást 
kért, ső t azt is követelte , hogy vö t ba
rá tjá t hívják vissza B udapestről, hogy 
az teljesíthesse apai kö telességét. Ami
kor a család nem te ljes íte tte  az orosz

amelyen a parlament megnyitásáról elnök az ul*ést berekcsztette. Emiatt | grófnő követeléseit, m ar/ a  akart felutazni 
és munkaprogrammjáról tanácskoz- heves vita fejlődött ki. dr. Mchmed Budape síre, azonban a család ta rtv a  at- 
nak, azonban ez t az ülést néni hiv- Spahó szólásra jelentkezett, az elnök tói, hogy esetleg  m erényletet akar el 

ták össze. Az elterjedt hírek szerint * . - . . . .  . —  -
azonban a parlament hétfőn ül ösz- 
sze.

Beogradból jelentik: A pénzügyi 
bizottság pénteken délelőtt és dél- 
utárj folytatta a költségvetés tárgya
lását.

A vita első szónoka Jojjlcs demo-
krata, hosszabb beszédben kritizálta pontját fogadta el s a költségvetést 
a kormány agrárpolitikáját és han- általánosságban elfogadta és szom- 
goztatta, hogy a földmivelésre kevés baton megkezdi a költségvetés rész
figyelmet fordít a kormány a költ- letes vitáját.
“ z X ^ k íe rik á lis  bírálta ezután a j  kÖZ,S!aZga,áS

Vulovics Ljuba, boszniai királyi 
helytartó ma a belügyminiszter fel
hívására Beogradba érkezett. A 
helytartó utazása összefüggésben

ság belügyi osztálya már megszűnt, 
rövidesen megkezdik a tartományi 
főispánok működésűket Boszniában.

A földmívespárt konferenciája 
A földmívespárt pénteken délután

kot kapitányból Péptették elő tábor- ülést tartott, amelyen az általános 
nokká és neki lehet köszönni a szlo- politikai helyzetet beszélték meg. Az

ségének elrabolt karkötője van. 
Azonnal jelentést tett a csendőrség-

az üggyel a keddi ülésen fognak 
foglalkozni.

Mentelmi jogénak megsértését 
jelentette be azonkívül a pénteki 
ülésen Rokovszky István is, mert 
Klebelsberg kultusz miniszter csü
törtöki interpellációjának egyes 
kitételeit sértőnek találta magára
nézve ós emiatt provokaltaítn. Az 
ügyet kiadták a mentelmi bízott- jviiágositása után oly módosítással
súgnak.

A  vizsgálóbíró elren
delte Ulain további 
fogvatartását

B dóssá vizsgálóbíró pénteken 
délután egy órakor hirdette ki ez 
U! ain-féle puccskisériet még le
tartóztatásban lévő vádlottat előtt 
a további fogvatortás kérdésében 
hozott határozatát, amely szerint 
d r . Szemere Belő orvost szabadlábra 
helyezi, azonban (J óin Ferenc és 
Bobula Titusz további fogvatartását 
rendeli el. Szemere szabadlábra- 
helyezéséröl az ügyészség intéz
kedik. Szemere főorvos elka’me- 
sint még szombaton elhagyja o

Letariőxtatott orosz grófnő
N ovisadról je len tik i A  novisad i rend

őrség pén teken  le ta rtó z ta tta  
T a tjan a  m enekült orosz grófnőt. A  fel
tűnő szépségű és c leg an c iá ju  orosz 
grófnő m integy másfél évvel e z e lő tt 
m egism erkedett az egyik legelőkelőbb 
novisadi család  sarjával, Adarnovics 
G yörggyel, a F ruskakor ac-pezsgőgy ár 
egyik tulajdonosával, többszörös háztu
lajdonossal. A  dúsgazdag novisadi ur 
és az orosz grófnő  között ham arosan 
szerelem fejlődö tt és hosszabb idő  ó ta  
m ár együtt is é ltek .

K örülbelül két hónappal e z e lő tt  T at
jana grófnő azzal lepte m eg barátját, 
hogy anyának érzi m agát és erre való  
hivatkozással arra kérte, hogy vegye f e 
leségül. Adarnovics családja azonban  
közbelépett és m egakadályozta a há
zasságot, Adarnovics ped ig  elhagyva a 
nőt, Budapestre ment.

Röviddel ezután az orosz grófnő is 
a ueiuiam uiesen csuk tionszav- ch ü n t N ovisadról, ahol m integy három  

í  den?okrata mondott beszédet * héttel ezelőtt tűn t fel újra, kis gyer
m ekkel. T atjana grófnő a csecsem ővel

azonban ragaszkodott a vita bere
kesztéséhez, Spahó azt mondotta, 
bogy azért nem hagyják őt beszélni, 
mert a kormánynak kellemetlen az 
ellenzék bírálata. Setyerov és Lá- 
zics Volja a házszabályok alapján 
tiltakoztak a vita bezárása ellen. A 
bizottság azonban az elnök áilás-

van a boszniai tartományi kormány- , ,  
zóság likvidálásával. A kormányzó- azt n w n d o tta , hogy a gyerm e-
sácr brliKrv, nv/W Ivn m á r kcl klv,szl Berlinbe es o tt fogja fol-

í
ülésből kifolyólag interpellációt 
nyújtottak bo a külügyminisztérium
hoz. amelyben azt kérdezik, miképp 
kívánja lehetővé tenni az Oroszor
szágban sínylődő jugoszláviai illető
ségű hadifoglyok hazaszállítását s 
mi gátolja az itt élő orosz emigrált- 
sok hazatérését. Ezzel kapcsolatban 
a párt a parlamentben heves táma
dást intéz Wrangéi tábornok és a 
többi orosz monarchista ellen s kö
veteli. hogy a beogradi cári orosz 
követséget oszlassák fel.

A párt szóváteszi a parlamentben 
azt is, hogy a törvény szerint októ
ber 8-ikáig meg kellett volna tartani 
a tartományi választásokat, de az 
országban sehol sem tartották meg,

A hadbirák átléphetnek a 
polgári bíróságokhoz

A törvényhozó bizottság szekciója 
szombaton kezdte meg a bírói tör
vény tárgyalását és az első nyolc 
szakaszt elfogadta.

Nagyobb vita a harmadik szakasz 
tárgyalásánál fejlődött ki, amely 

( szerint a hadbirák minden bírói vizs
ga nélkül átléphetnek a polgári bíró
ságokhoz. Különösen az ellenzék 
tiltakozott ez ellen. A miniszter fel

fogadták el a szakaszt, hogy csak a 
jogvégzett hadbirák léphetnek át 
polgári bíróságokhoz.

a g v e n a
k k e le

követni a férii ellen, in terven iá lt a ha
tóságoknál, am inek következtében  T a t
iana grófnőt a szuboticai vasúti rend 
őrség útközben v isszatar’o tta .

Az A dam ovics-családnak azonban fel
tűn t az is, hogy a csecsem ő, akivel az 
orosz grófnő N oviszadon m egjelent új
szülöttnek fe ltűnően  fe jle tt  és ezért a 
noviszadi rendőrség  é rd ek lő d ö tt a 
zagrebi rendőrségnél, — T atjana grófnő 
ugyanis azt á liito lta , hogy egy zagrebi 
szanatórium ban szült — hogy mit tud
nak ott a grófnőről. P én teken  é rk eze tt 
meg N oviszadra a zagrebi rendőrség  
v ia sz a , amely szeriül VToskresenko 
Tatjana grófnő egy hónappal ezelőtt a 
zagrebi gyerm ektnenhelyen egy Vtande- 
sics V inkő nevű négyhónapos gyerm eket 
—  egy csetédteány gyerm ekét —  adop-

neveln i.
A  növi szád' rendőrség  ennek alap- 

j n pénteken csa lád i á llá s  ellen  elköve-
ted  bűntett' címén le ta rtóz ta tta . Az 
orosz grófnő azonban egyelőre m egta
gad minden fölvilágositúst és nem  haj
landó vallom ást tenni.
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Vérfürdőt rendezett egy orosz meneküli
a novisádi Winkle sSrcsarnokban

Féltékenységből agyonlőtte a feleségét, a  vendéglő orosz 
zenekarának két tag ját, azután öngyilkos le tt — Hú: man 
halálosan m egsebesültek — A h é ttag ú  zenekarból csak 

egy em ber m enekült meg

Halálos revolver-párbaj a vendéglői közönséa eUfri
Éjfélkor jelentik Novisadról tele

fonon: Borzalmas és méreteiben 
sz.nto példátlan téltékenységi dráma 
játszódott le pénteken éjjel 11 óra
kor Novisadon. a Wink!e-féle ven
déglőben. Mihajlo Stcfanovics Pri
hodesenko orosz menekült

agyonlőtte a vendéglő orosz 
zeuekaráhan működő feledését, 
majd izgalmas revolverharc 
közben a zenekar másik öt tag
ját megsebesítette, akik közül
Retten azonnal meghaltak, az
után öngyilkosságot követett el.
A véres eseményről a következő 

részieteket közli a »Bácsmegyei 
Napló novisadi tudósítója:

Hűtlen volt az asszony
Hónapok óta játszik a novisadi 

Kralj Petra-uccában levő Winkle- 
féle vendéglőben egy volt tisztekből 
álló orosz tamburas-zenekar. Ennek 
tagjai között volt Mihajlo Stefano- 
vies Prihodesenko is a feleségével 
együtt. Nemrégiben Prihodesenko 
rájött arra, hogy a íelesége viszonyt 
folytat a zenekar egyik tagjával, 
ami miatt állandó tett a civódás a 
házaspár között és a férj több Ízben 
összeveszett a csábítóval is. A vi
szályok miatt néhány nappal ezelőtt 
Prihodesenkot a többiek kizárták a 
zenekarból, a felesége is elhagyta 
otthonukat és a másik férfihoz köl
tözött. Prihodesenko kizárása után 
az asszony továbbra is a zenekarban 
naradt és férjének többszöri kéré
sére sem volt hajlandó hozzá vissza
érni.

A megcsalt férj emiatt buskomor 
lett. napokig nem mutatkozott isme
rősei előtt, mig végre pénteken este 
fél tízkor váratlanul újból megjelent 
a Winkle-féle vendéglőben. Itt leült 
a zenekarra! szemben levő első asz
talhoz, bort rendelt és látszólag 
nvugodtan hallgatta a zenét A ze-í 
részek nem tulajdonítottak különö
sebb fontosságot jelenlétének, mert 
azt hitték, hogy kérlelni akarja fe
leségét hogy térjen vissza iiozzá.

Az első lövés
Prihodesenko mintegy fél óráig 

ült az asztalnál, közben három po
hár bort fogyasztott, amikor hirte
len felállt, feltűnő nyugodtsággal né
hány lépést tett a zenekar felé, majd

előrántotta revolverét és rájött 
a zenekarban ülő feleségére.

Az asszony, súlyos fejsebével ré
mült sikoltással az uccura szaladt, a 
hol néhány lépés után

holtan rogyott össze.
A lövésre leírhatatlan pánik kelet

kezett a jeienvolt nagyszámú közön
ség koréban. Az emberek egymást 
gázolva, rémülten rohantak ki a 
vendéglőbői úgy, hogy a zenekar 
tagjain kívül senki sem maradt a te
remben.

Revolverharc
A következő pillanatokban a ven

déglőben borzalmas jelenetek ját
szódtak le.

Prihodesenko első lövése után
a zenekar két férfitagia szintén 
revolvert rántott, többször a me
rénylőre lőtt, akit azonban nem 

találtak cl.
A vértől megriadt gmlkos is to

vább folytatta a lövöldözést és
még nyolc lövést tett revolve

réből.
Prihodesenkonak majdnem mint

áén lövése talált, úgy. hogy

[ a hattagú zenekarból csak egy 
’ ember maradt sértetlen.

A borzalmas párbajban néhány 
másodperc múlva

» öten hevertek vérben fetrengve 
í a vendéglő padlózatán.
[Kilenc lövés után Prihodesenko ön
maga ellen fordította fegyverét és 

a tizedik golyót saját fejébe rö
pítette úgy, hogy nyomban 

meghalt.
Áldozatai közül az együk. Nikolai

I Romanov P sebaj cserifco
> < szinten holtan terült el a ven-
i .déglöben.

I
A merénylet után 
A vendéglő személyzete még a lö- 
.völdözések akiit telefonon értesítette 
a rendőrségei, ahonuan dr. Gnyakics 
rendőrfőkapitány-helyettes azonnal 
a helyszínére sietett Csakhamar 
megjelentek dr. Sattler, dr. Jojkics 
és dr. Fenyő orVosok, akik az első 
segélyt nyújtották a súlyosan sebe
sülteknek. Bekötözés után az áldoza
tokat beszállították a közkórházba, 
akik közül

» az e"’ !k a kórházba szállítás 
1 közben kiszenvedett.
.4 még életben levő másik három ál
dozat — két férfi és egy nő — álla
pota is életveszélyes. Az orvosok 
nem bíznak felépülésükben.

Valamennyi lövés a fejet, vagy 
szivet találta, amiből arra következ
tetnek, hogy Prihodesenko még a

Békét kötött a magyar kormány 
és a polgári ellenzék

A szociáldem okraták nem vettek rész t a pártközi értekezleten
Budapestről jelentik: A nemzet- szony teszi érthetővé azt a nyájas 

íyülés elnökénél nagy fontosságú előzékenvséget, amelyet a nemzet- 
3ártközi értekezletet tartottak, a gyűlés téli ülésszakának napirendje 
nelyen a szociáldemokratapárt tag' ' ’^válJanitásában Vázsonyiék és 
•ainak kivételével valamennyi ellen- Rassayék tanúsítottak a kormány
éin párt képviselői megjelentek. Az nyal és a rendszerrel szemben. A 

értekezlet célja az volt: treuga dei-t nyílt színen ugyan úgy állították be 
étesitcni a kormány és az ellenzék ezt az ügvet, mintha a kormány kül
dözött A legnagyobb ellenzéki párt- földi tárzyalásai tennék pártkülönb- 
lak, a szociáldemokratáknak távol- ség nélkül vállalt közérdekké a pőr
éiében az értekezletnek nem lett lamenti tárgyalások nyugodt mene- 
colna tulajdonképpen jelentősége, tének és az ellenzéki harc lanyhitá- 
izonfcan a szociáldemokraták távol- sának a kérdését. Ez a mise en 
naradasa nem jele.it elzárkózást, scene zavartalanul folyt le. Bethlen- 
lanem csak azt, hogy a miniszter-j nek sikerült a különben se tulságo- 
dnök külön akar velük tárgyalni. A lsm harcrakész ellenzéket ugyszól- 
szociáiisíAk ugyanis olyan követeié- J ván teljesen leszerelnie annak az 
seket állítanak föl a treuga dei fe-i érdek”' 1' a hangsúlyozásával, amely 
[ében. amelyeknek teljesítésére — a Ja kormány fejének és külügyminisz- 
kölcsön biztosítása érdekében —[terének újabb utazásához fűződik. A 
Dethlen úgyis cl van szánva, de eztJharciatlan, ellenzéki kötelességeit 
a jobboldali ellenzéki pártok előtt' legfeljebb személyi hercehurcában 

hőre titokban akarja tartani. A • érvényesítő ellenzéki modor most 
szocialisták legfőbb követelését, jegyeneso’t kormányttámogató akció

zz általános amnesztia kihirde- Ívű tehetetlenedett.
tését december 6-ikára, Miklós ’ Az értekezlet első felszólalója,

napjára tervezi a kormány. jgróf Bethlen István miniszterelnök 
•'.relv az internálás megszüntetéseIközölte, hogy december 10-ike és 
és a közszabadságok helyreállitása 20-ika között a külügyminiszterrel 
tekintetében is hajlandó a szociális-[együtt Genfbe kell lennie, mert a 
ták kívánságainak deferpinl. ikölcsönügy a Népszövetség elé kc-

A pártközi értekezlet lefolyása h  Tül s ezert nyugodt politikai helyze- 
szociálisták távollétében meglehető- tét szeretne teremteni. Kérte az ri
sen csendes volt és újra bebizonyo- Jcnzék tagjait, hogy támogassák eb- 
sodott hogy az úgynevezett liberá- ben. A kölcsön feltételeit megnehe- 
r : ellenzéket nem is választják eljzitené, ha ez nem sikerülne. Vazso- 
akkora ellentétek a kormánytól. A íny/ Vilmos hangoztatta, hogy az or- 
i ormánv és a liberális ellenzék vi szagnak nem szabad ex-1 ex állapot- 
szonva'az utóbbi részéről a nyílt Vn  kerülnie. Ugrón Gábor is a z im - 
uávarlás höfoétfig emelkedett a kor- <;• ninitás sürgős etanryalasat ki- 
m X y^/ szemben. Csakis ez a vi-lvánta. A miniszterelnök kijelentette,

véres párbaj alatt is végleges nyu
galommal vette célba a zenekar tag
jait. A merénylő nyugodt viselkedése 
azt sejtteti, hogy előre megfontolt 
szándékkal követte el a merényletet 
és az öngyilkosságot.

A dráma szereplői közül csak a 
merénylőnek, Mihajlo Stcfanovics 
Prihodesenkonak és a vendéglőben 
kiszenvedett Nikolai Romanov Pre- 
bajcsenkonak a nevét sikerült eddig 
a náluk talált iratokból megállapí
tani. mig a többieknél semmiféle 
írást nem találtak. A zenekar egyet
len étetbenmaradt tagját, akit a rend

őrség őrizetbe vett. a késő éjszakai 
órákig nem lehetett kihallgatni, mert 

• a kiállott izgalmak miatt elvesztette 
öntudatát.

s Ahol a gyilkosság történt
í A lFftWe-féle ismert, jóhirü ven- 
ídéglo terme az események után va- 
j lóságos harctér képét nyújtja. A ze- 
jnekar hebre körül nagy, vörös vér- 
tócsák sötétjének. Az asztalok, szé
kek fclíorditva, a padlón tört üveg- 

jk erepek. porcellándara1 ok a közön- 
kdg pánikszerű menekülését illusz- 
[irálják.. A vendéglő előtt is vérfoít 
vörösük a járdán, ai.ol a meggyil- 

’kolt asszony menekülés közben hol
tan összerogyott.

A tömeggyilkosság hire pillanatok 
alatt terjedt szét a városban, ahol a 
kávéházak, vendéglők gyorsan ki
ürültek. mert mindenki a Kralj Pet- 
ra-uccába, a véres dráma színhelyé
re sietett. A rendőrség a nagy cso
portosulás miatt külön őrszemeket 

. állított a vendéglő elé. hogy a ren- 
:det fentartsák. A terembe, ahol a 
j gyilkoság történt, a hatósági hely- 
; színi szemle befejezéséig senkit nem 
í engednek belépni.

Novisad város egész lakossága az 
éjszakai órákban a megrendítő, bor
zalmas események hatása alatt áll. 
A rendőrség feladata — a befejezett, 
tények után — már csak a részletek 
kiderítésére és a nevek megállapítá
sára szorítkozik.

Ikogy az indemnitás vitáját meg*, 
[könnyíti azzal, hogy a javaslatba 
csal; pénzügyi kérdéseket vesznek* 
•be.

Gömbös Gyula azt fejtegette, 
hogy nehéz ezt a nyugodt helyzetet 
biztosítani, amikor egy képviselő le 
van tartóztatva. Gróf Bethlen Ist- 

5 ván miniszterelnök nem válaszolt 
■ rre a felszólalásra, ellcnbeji kijelen- 
ttette, h<x<y komoly politikai gyűlé
seket lehet majd tartani, azonban

az ébredők gyűléseit nem fogja 
a kormány engedélyezni, mert

! ez az egyesület nem politikai 
j egyesület.
» Meskó Zoltán az internáló-tábor 
I feloszlatását kívánta, mire a minisz- 
[ter.rinök megjegyezte, hogy a kor- 
\mánynak is ez a szándéka. Több fel- 
jszólalás után Scitovszky Béla elnök 
{összegezte a vitát és kihirdette,
5 hogy a nemzetgyűlés munkarendjé
ben megállapodtak-. Eszerint az 

| Ulain-ügy lctárgvalása után a föld- 
I birtoknovcllát, majd az indemnitási 
I javaslatot tárgyalják. Szükség ese
tén a földreformnovella tárgyalását 

vnHriák és az indemnitást tár
gyalják le.

A szocialisták először saját párt
jukban tárgyalják le a kérdést s 
azután tárgyalnak Bethlennel és ha
tároznak a treuga dei kérdésében.

jA fegyverviselési
engedélyeket

december 1-éig meg kell hosszabbítani
A suboticai rendőrség a napokban 

megkezdte a fegyverviselési enge
délyek felülvizsgálását és megálla
pította, hogy sok fegyvertulajdonos- 
nak már régebben lejárt a fegyver
viselési engedélye, azonban eddig 
még nem kérelmezték az engedélyi 
msgujitását. f

. Karakasevícs Gábor rendőrfőka
pitány most rendeletet adott ki, hogy, 
mindazok, akik eddig bármilyen ok- 
bol elmulasztották lejárt íegyvervi- 
selesi engedélyük meghosszabbítását; 
kérelmezni, azok, amennyiben to-* 
vabbra is igényt tartanak fegyvc- 
reikre, haladéktalanul kérelmezzék 
az engedélyek meghosszabbítását 
(Városháza, II. emelet, 114. szám 
atatt). ,

Azokat, akik fegyverviselési en
gedélyük meghosszabbítását decem
ber hó elsejéig nem kérelmezik, 
vagy fegyverviselési jogukról nem 
mondanak le, a legszigorúbban meg 
lógják büntetni.

kiskora vagontolvajokat
fogott el a szuboticai rendőrség

A szufcoticai rendőrség már ré
gebb idő óta nyomozott ismeretlen 
tettesek után, akik a szuboticai vas
útállomáson, rendszeresen fosztogat
ták a vaggonokat. A nyomozás 
azonban hetekig eredménytelen ma
radt, habár mindig újabb vaggonfel- 
törésekröl tettek jelentést.

Az erélyes nyomozás most ered
ménnyel járt és a rendőrségnek si
került a vaggonfosztogatókat négy, 
kiskoru suhanó személyében elfogni. 
Miladinovics helyettes rendőrfőkapi
tány pénteken délelőtt hallgatta ki a 
kiskara bűnösöket, akik beismerték 
tettüket. Elmondták, hogy heteken 
át folytatták jövedelmező munkáju
kat a teherpályaudvaron és nagy
mennyiségű árat, főleg élelmiszere
ket, húst, zsírt, cukrot hordtak el, 
amit azután eladtak.

A rendőrség most aziránt nyo
moz, hogy kik vásároltak a tolva
joktól. Ennek a kidért léce azonban 
nehéz munkát ad a rendőrségnek, 
mert a vaggonfosztogató gyerekek 
azt sem tudják megmondani, hogy 
kiknek adtak cl a lopott árukból. A 
tolvajokat átadják a fiatalkornak bí
róságának.

jele.it
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A tizenharmadik havi
fizetési í

a szuboticai városi üszhistköú • 
is megfcapj&íi

A suboticai városi tisztviselők az 
utóbbi években mindig mozgalmat 
Indítottak annak érdekében, hogy a 
többi közalkalmazottak példájára ők 
Is megkapják a tizenharmadik havi 
fizetésüket. A városi tisztviselők ké
relme azonban eddig nem vezetett 
ereejpényre.

Az idén a suboticai városi tanács 
ismét foglalkozik azzal a gondolat
tal, hogy a tisztviselőknek tizenhar
madik havi fizetést utaljon ki. A 
vajdasági városok nagyrésze - -  
mint már jelentettük — elhatározta 
már az újévi kétszeres fizetés folyó
sítását és így a suboticai városi 
tisztviselőkre — akiket úgyis na
gyon rosszul fizetnek — sérelmes 
.volna, ha éppen ők esnének el ettől 
a köztisztviselők részére most„ már 
rendszeressé vált kedvezménytől.

A városi tanács ezért elhatározta, 
hogy még a novemberi közgyűlés 
elé terjeszti javaslatát, amely sze
rint a városi tisztviselők részére a 
tizenharmadik havi fizetést kiutal
hassa. Mivel a kiszélesített tanács 
a javaslat elfogadása elé aligha gör- 
id.it akadályt, a suboticai városi tiszt
viselők újévkor — vagy esetleg már 
karácsonykor — kétszeres fizetést 
fognak kapni.

. wMm.sMEVT3X£213IXlöfc

ffi KJ 9

— A vajdasági radikális képvise
lők Intervencióját kérik a városok 
Sálíaiui adórészes edóse ügyében. No- 
Visadról jelentik: A tiz százalékos 
akarni adórészesedés ügyében — 
amit eddig Novisad város sem ka
pott meg a pénzügyminisztériumtól 
ír- a novisadi polgármester csütörtö
kön lenjárt Beogradban, ahol azon
ban a pénzügyminisztériumban az 
eddigi ígéretekkel szemben határo
zottan megtagadták az összeg folyó
sítását. Novisad város tanácsa most a vajdasági radikális képviselőket 
akarja Intervencióra felhívni, vala
mennyi vajdasági város részére az 
állami adórészesedés folyósítása ér
cekében.

— Készül az uj egyetemi törvény.
Beonradból jelentik: A közoktatási 
tanács összeállított egy bizottságot, 
amelyben az összes egyetemek, va
lamint a szuboticai és skopljei jogi 
fakultások képviselve vannak. A bi
zottság kidolgozta az uj egyetemi 
törvény-tervezetet, amely érvényes 
lesz az egész ország területére. A 
tervezet a legteljesebb tanszabadság 
elvén nyugszik. A tervezetet Triíu- 
novics közoktatásügyi miniszter már 
a legközelebbi időben beterjeszti a 
parlamentnek, amely a javaslat tár
gyalására kérni fogja a sürgősség 
kimondását.

— Csökkentik a rendőrségek sze
mélyzetének létszámát. Beosradból 
jelentik: A belügyminisztériumban 
tárgyalások folynak a rendőrségek 
személyzetének létszámcsökkentésé
ről. A szerbiai és boszniai rendőr
ségek redukciójának előmunkálatai 
már befejezést nyertek és rövidesen 
sor kerül a vajdasági rendőrségek 
ügyének felülvizsgálására is.

— Összedőlt a becskereki Sokoí-
ház. Veliki-Becskcrekröl jelentik: 
Pénteken délelőtt a Zápolya ucca 5. 
szám alatti földszintes ház, amely a 
Szokol Egyesület tulajdona, nagy 
robbajjal bedült. A házban két mű
hely van, ahonnan azonban az em
berek idejében tudtak menekülni, 
úgy hogy emberéletben nem esett 
kár.

— A csehszlovák tijt áglrók kon
gresszusa. Prágából jelentik: A 
csehszlovák hírlapírók egyesülete a 
napokban tartotta meg kongresszu
sát Pilsenben, amelyen elsősorban 
az újságírók szociális helyzetével 
foglalkoztak. A kongresszus ez ügy
ben határozati javaslatot fogadott cl, 
amelyet a miniszterelnöknek, a kul
tuszminiszternek és a népjóléti mi
niszternek kiildöttscgileg adtak át. A 
^határozatban a csehszlovák újság
írók utalnak arra, hogy bár a szo
ciális haladást csak a sajtó szorgal
mas munkájával lehet keresztül
vinni. címek ellenére az újságírók 
éppen azok. akik leginkább nélkülö
zik a társadalom szervezett támoga
tását. Ennek az állapotnak — mond
ja a memorandum — amely nem 
méltó egy* kulturnemzethez és állam

ihoz, megjavítása kötelessége a tár
sadalomnak és a kormánynak.

« — öngyilkosság. SzornboTból je
lentik: Pénteken délelőtt Bogisics 
István sombori napszámos lakásán 

ffelakasztotta magát. Mire tettét ész
revették, már halott volt.
j — »Kanapó-procosszus« a német 
! ex~császár és a fia között. Bécsböl 
^jelentik: A »Dai!y Mail* jelentése 
szerint Vilmos német ex-császár 

(Amszterdamban eljárt annak az ér- 
. elekében, hogy a volt német trón- 
•,örökös által feladott kulturszállií- 
tmányt lefoglalják. Ezt az intézkedést 
/azért tette, mert Frigyes Vilmos ex- 
: trónörökös olyan bútordarabokat is 
iel akart vinni, amelyek apja. az ex- 
I császár tulajdonát képezték. Ezeket 
ía bútorokat lei vették a butorkocsiból 
fés visszatartották.
| — Királysértés. A szuboticai ren
dőrség letartóztatta Fazekas János 
j*56 éves suboticai lakost, aki egy 
»korcsmában, ittas állapotban szidal
mazta a királyi házat és olyan kije

lentést tett, hogyha Tisza István 
ímég élne és meg volna a suboticai 
'6. honvédípralogezred, megmutatná 
■ ö, hogy más világ volna itt. Fazekast 
hí tad jak az ügyészségnek.
; — Tanári kinevezés. A közokta
tásügyi miniszter Csurcsin kazárt, a 

j suboticai gimnáziumba beosztott sc- 
igédtanárt rendes tanárrá nevezte ki, 
\Papics tanitóképezdei tanárt pedig 
•Skopljéba helyezte át
í — Békésen intézik el Rakovszky 
| István és Klebeísberg lovaglás 
füvét. Budapestről jelentik: A Klc- 
beísberg—Rakovszky lovaglás ügy
ben Rakovszky István segédei kije
lentették, hogy megbízójuknak a 
nemzetgyűlésen képviselői minősé
gében tett politikai kijelentései nem 
érintik Klebeísberg Kuno gróf kul
tuszminiszter egyéni becsületét. Az 
ügy ezzel a nyilatkozattal békésen 
befejezést nyert.

— Kontitáesi vezér az expressz- 
vonaton. Car'brodi jelentés szerint

Í
 Alexandrov Tódor bolgár komitácsí 
vezér, a macedón bandák főnöke, 
Olaszországba utazott. A hegyvl- 
Idéki bandavezér utazása nagy feltü-

I
nést kelt, általában arra magyaráz
zák, hogy Olaszország újra felfegy- 
verzi a bolgár bandákat.

— Zagreb hó alatt. Zagrebböl je
lentik: Csütörtök éjjel szakadatlanu 
nagy hóesés volt. A város hó alah 

.fekszik. A forgalom a város töbl 
^pontján megszakadt az uccákat el
torlaszoló méteres hó miatt.

f __ a toráki gyilkost tizenöt évi 
fcgyházra i téliék. Véli ki-Bccsk erc-k- 
rö! jelentik: A becskereki kerületi 
törvényszék pénteken hirdette ki a ’ 
Ítéletet a toráki gyilkosság ügyében, 
A főtárgyalást kedden kezdték meg, 
Annica Pál földműves, a bünpör vád-

I
’ lotrja ez év junius havában agyon
lőtte apósát. Művön Pavle gazdál
kodót. A bíróság előre megfontolt 
emberölés bűntettében mondotta ki 
bűnösnek «. vádteHnt és elítélte 15 
évi f egy házra.

— Újból letartóztatták Noyaíko-
vics Kosztat. Néhány nar» előtt a 
beogradi bíróság szabadlábra he
lyezte Novakovics Koszta volt kom 
inunista képviselőt, aki a vidovdán 
mcrényBet után Oroszországba ment 
s onnan most tért vissza. Tegnap £ 
bíróság újból letartóztatta Novako- 
vicsot és az államvédelmi törvény 
alapján eljárást indítottak ellene. 
Novakovics kihallgatása alkalmával 
azzal védekezett, hogy külföldi mü 
ködöse nem irányult az állam biz
tonsága ellen. Kénytelen volt utlevé 
nélkül elutazni, minthogy a rendőr
ség megtagadta az útlevél kiadását 
A rendőrség birtokában van Nova- 
kovicsnak Radek orosz népbiztoshoz 
intézett levele, melyben Markovid. 
Szimat és Milkics Híját azzal vádol 
ia meg, hogy az Oroszországból ér
kező propaganda pénzek nagy ré 
szét saját céljaikra fordították. No
vakovics a leghatározottabban ta 
gadja. hogy a levelet ő irta.

A »Sasok« a Katolikus Legényegy
letben. A Katolikus Legényegylet újon
nan szervezett műkedvelő gárdája ál
tal sa já t színházterm ében az újságírói 
nyugdíjalapja jav ára  novem ber 24. é: 
25-ére, szom batra és vasárnapra hirde
te tt előadás iránt páratlan érdeklődé: 
nyilvánul meg. A két estén Rákosi Vik
tor és Guthi Soma szellemes és kómf- 
kus bonyodalm akban változatos SasoA 
című három felvenásos bohózata az ed
digi sablonos műkedvelő előadásoktó 
eltérően szakavato tt művészi rendezés
ben kerül színre. Az előrelátható siker
ben elsősorban a főbb szerepeket játszc 
Prokopovics Bözsi, Jeszen szky  Ernő 
Schadl József és Sztipics Béla fogjál' 
kivenni a részüket, de az egész együt
tes lelkes és tehetséges. Jegyek korlá
tolt számban még előiegyezhetők i 
R eitier-drogériában.

— A noviszadi rendőrség  sikere!. No- 
viszadról jelentik: A rendőrség letar 
tóztatta  Szabados István rovottm ulti 
csavargót, aki már öt éve ki van irta 
sitva NoviszadióL Szabados lopott ru 
’nőneműeket akart eladni, amikor elfog 
ták. — G yörgy  József noviszadi foglal- 
kozásnéJküli egyént, hat rendbeli lopá: 
m iatt pénteken le tartóztatták . — Jónici 
P áv lc  noviszadi lakós néhány nappa 
ezelőtt feljelentést te tt a rendőrségei 
ism eretlen te ttesek  ellen, akik lakása 
ról nagy mennyiségű ruhanem űt vittel 
el. A rendőrség a lopás gyanúja alat 
le tartózta tta  Gersche  Frigyes mechani 
kust és Zasrodnik Milka szakácsnőt, ; 
kik beism erték, hogy ők tö rték  fel Jó 
nics P áv ls  lakását.

Lcpedaí i .íovanovié suboticai főcláru 
sitóknál vásáro lt sorsjegyekből „novem 
ber 22-én k isorso ltattak : j T

4000 dinárt nyert: 35646. jr
2000 dinárt n y ert: 22974 JF/949.
1000 dinárt n y ert: 1761JF62247.
500 dinárt nyert: S43JF15204 31 2521, 

28 27953 42460 43849X8984 50553 6229: 
75726 77329 83249 9»82 .

240 dinárt nvertX 1603 4537 43 6805 ' 
37 58 85 7901 8 29 36 77 81 8139 9:
8423 44 9124 12549 58 71 13845 91
15228 50 64 1JP41 69 76 19132 419 2097i
217.33 6 7 229fi 5 23 27940 72 86 2876,
66 95 31236^1 34003 10 13 91 .360J 8 33!
4.3 67 372y  92 39810 37 40373 638 4241,
34 38 46 / 8  96 43832 74 47756 60 90 9,
48908 24/88 49313 65 78 97 50531 36 9-
51053 57*104 91 59141 60 59738 48 62 8
92 94 64646 65223 66 61736 43 67801 9i
70762 71556 74 75 92,72031 91 97 7738 
782,35 58 79906 14/38 74 82 80268 Oi 
8,3232 41 58 83525468 99 85810 21 8841 
89324 49 66 9136T73 94109 41 49 9700 
18 46 97327 fr& fe 81 99529 39.

Lcu&zebb karácsonyi ajándék egy mű
vészi fotogrtnia R e m é n y i  fotószalon 
jából, R u d iév á  4.

M
l- "HÍÜ--~~

uboticai zsidó nő 
vezetősége novem 
lene órai kezdette 
[ében kulturestély, 

változatosan ősz- 
!. Műsor után tea 
őzben cigányzene, 
[onycélu kultures 

iránt nagv az érdeklődés. Az estélyre 
külön meghívókat nem bocsátott ki i 
rendezőség. #

TŐZSDE• r •
Noviszadi term énytőzsde, novem ber 

23-án. Irányzat csendes. 69 vaggon áru 
kelt el. Búza bánáti 312.50 dinár, bács
kai 315 dinár. Tengeri uj szeréini 210 
dinár, m árcius—áprilisi 200—205 dinár, 
decem ber—februári bácskai 200 dinár, 
ótengeri 225 dinár. Liszt 0-ás GG. 500 
dinár, 5-ös 400 dinár, 6-os 330 dinár, 
7-es 280 dinár.

Beograd, novem ber 23. Zárlat: Bécs 
0.1243—0.1240, Ncwyork <88.20—88.—, 
London 386—385, Milano 3.8425—3.S325, 
P rága 2.5550—2.55, B udapest 0.48—0.46, 
Genf 15.3750, Szófia 7 2 -7 0 , P arte  4.82— 
4.85.

Zagreb, novem ber 23. Zárlat: Bécs 
0.1252—0.1242, B udapest 0.4650—0.4550, 
B ukarest 43—42, Milano 3.82—3.81, 
Gcuf 15.40—15,35, London 385—384, 
P aris  4.80—4.75.

Zürich, novem ber 23. Zárlat: New- 
york 5.73, London 24.65, P áris  31.10, 
Milano 24.85, P rá g a  16.67 és féi 
B udapest 0.00302, Boograd 6.5750, S z ó 
fia 4.80, B ukarest 2.75, B écs 0.008005, 
Száz billió m árka 80 frank

Budapest, november 23. A Devizakftz- 
pont hivatalos árfolyamai: Beograd — di
nár 230 244, Bukarest — lei 100—113,
London 87300—91890, angol iont 87900— 
92300, Milano 890—945, lira 900—955, 
Páris 1110— 1176, francia frank 1123— 
1191, Prága, szokol 581—625, Varsó, len
gyel márka 0.50—0.70, Bécs, osztrák ko
rona 82.15—30.35.

Érléktőzsdo. Magasabb árfolyamok mel
lett barátságosabb hangulat. Záióárfolya- 
mok (ezer koronákban): Bankok: Angol
magyar 129, Bosny. agrár 50, Földhitelb. 
300, Hazai 255, Szlavón jelz. 35, Lloyd- 
bank 28, Cseh iparb. 225, Magyar hit. 630, 
Jelzáloghitel 65, Leszámítoló 136, Olasz- 
bank 45. Mercur 26. Osztrák hitel 114, 
Keresk. bank 1.245. Takarékpénztárak: 
Belvárosi 45, Egyes. főv. 235, Ált. taka

r é k  180, Molrtár 200, Pesti hazai 4.400, 
Biztosítók: I. Magy. Bizt. 6.250, Fonciére 
240, Jég 180. Malmok: Back-malom 93, 
Concordia 83, I. bpesti gm. 208, Hungária 
106, Királymalom 59. Bányák és tégla
gyárak: Beocsini 1.100, Borsodi 330, 
Szent lőrinci 135, Cement 230, Szászvári 
395, Kohó 810, Istvántégla 60, Köb. gőzt. 
225, Drasche 370, Magnezit 3.100, Aszfalt 
55, Ált. köszénb. 2.600, Salgó 609, Újlaki 
265, Urikányi 1.680. Nyomdák: Athe
naeum 485, Globus 61, Kunossry 37, Pal-1
la9 58. Vasművek és gépgyárak: Coburg 
50, Gróf Csáky 33, Gazd. gép 146, Fegy
ver 1550, Franki 95, Ganz Dán. 5.450, 
Ganz vili. 2.500, Hofherr 200, Kistarcsai 
130, Láng 140, Lipták 22, Ált. gépgy. 

i 5.760, Magyar acél 270, Rimamurányi 
108, Roessemann 56, Scljlick 115, Mérleg
28. m

S Syerkesgtett^^^
5 DETTRE JÁ h'O Sjf^R A D Ó  IMJRE

| Tartftlwa; Ax rém. kaik., fAr. ktl.
J L«|oa. CMnisár G 4 x .  Csuka
: e Jéncs, D tós ieyhy  Farka t G eív«t
6 Ferenc. G ráb e i dr., György Mátyán,
5 J jt lra a r ji Sándor, H avas  K aro ly, JuKá** F’c rtac ,

Arnád, Lányi Ernő (dal énckhan jra , zongora- 
[ |  kiaérettel), Láaxta F traoe, ‘kő Iz idor, Páll T « i*4« ,
N  Radn Imre, Somfai János, btc.n  VAxiír, Stabó János,
II b rántó Pdberi, Szentefaky Kornél, Tamás t&tván,

5 Vidor Imre novellája, verse, cikke versfordítása.
Az Ízlésese*  k iiU ltott r a ^ y a ’aku vaskos 

kötetnek (212 o dal)

6ra 50 dinár
DlazkKtéaben fameutoa papíron 150 kézzel 
számozott omÁiőrpélflAny is  kösz Hl tuely 

könyv A- u&i forgaiem bo nem kardi.
j  A z  avnatŐ rpe Id é n y  A ra  100 d in á r*

Megrendelhető a szerkesztőknél a 8á esni egy d  Napló  
j  szerkc-iztesé^éhcr^^^öoticán.

A PoUjárf Ka&atiíó (volt Nemzeti Ka
szinó) k ö n y v á ra  rendezés alatt áll. A 
kaszinó eiwokségc felkéri azokat, akik
nél a kaszinó tulajdonát képező köny
vek vannak, hoyv ezeket a kaszinó 
gondnokának: Kazinczi Istvánnak, nú-



1923 november 24. BACSMEGYEI NAPLÓ 7. oldal

F/i

NYILTTER. SZARAZBÉL ÉRT

A Í OO zv. ó/poravicai Ungár józscfné 82i,letett tó#
Bachrach Fa an , úgy a m agi mint gyerm eki i 
és ez egész család nevében in giört sd v v e i E v  
jelenti, Hogy im ádott jó f rje, a legjobb apa, £'. • 
a legodaadóbb  nagyapa, t stvér és rukon ‘ |3$

ú mar© vical
U N G Á R  J Ó Z S E F  K

földbirtokos
életének 80-ik és bő d g házasság  nak 53-ik 
évébe;; övéinek vigaszt > hatatl n "" fajdalm ára f ü ' 
1923. évi novem ber hó 22-én este 9 ó rako r L
meghalt.

D rága halo ttunkat 1923. évi novem ber hó 
25-.: ii délelő tt *2 10 órakor k ísé rtik  a vá - r í f. ya

2$ na bői, Vili., L an  An unoviőe ulic broj 10. w ? 
|£ í a vasúti indóházhoz és onnan St.-.M orovic ra 

/álíiijuk, aho l meg ug anezen n pc 
nyugvóhciyére a családi sírbo ltba  V.yjB.'.' k el. íp/j

Az elhunytat m éiycu gyé.sr.c1jáb^^v'orovical 
Ungár Béla, Pál é. Imre yermjaFi, Ungár Fe- 
rene t'.-r tvei e, óm orovieri Béláná szil .
csen geti Mayer Juliska, ogptffcvkai Unypr Paláé 
szül. Ungár Rórsika es^H orovicaiU ngár Imrénó 

#3 s n i .  csöngeti Mayepffirtna .•.<< :i ei ómorovicai 
Ungár Ilonka sjfrÍTe csenvoii Mayer Sándor, <:$»• 
óm orovicui Uagnr Alice, József, Kató, János v> 
György < n o *ai, U a /ár  F erencié s* ii , Schwa c 
Jniesa, Bachrach Lajos és fU vs. re Oh ath Lujza, 
Bachrach Ha -rik és ;ei sége  Haibrohr Ilonka 
sógorai és sógornői, valam int bzá nos rokona £$» 
és tisztelő je . * ü l

5̂  Isten veled! Áldv* áldjak emlékedet!
Subotica, 1923. novem ber 23.

Koszorúk mellőzését kérjük.

r:.r-

V an szerencsém  a n. é. k ő íM s é g  b. tudom á- 
sá ra  hozni, m iszerin t Sencasmu put 18. s z . a l a t t  
(gyalogsági lak tanyátó l ű i r a lb O  lépés) h á z á é ib a n  

;evc> vendéglometMjwól berendezve „NASA"
(a m i) e ln e v e z é s J f a t t  m egny ito ttam .

T isz tán  keajnt hom oki-, ó- és  u jborok , v a la 
m int k itűnő  gyifh iö lcspárlat- é s  egyéb sz e sz e s ita lo k J j meglesz-epve! 
szolid á rak  m ellett kaphatók .

K ihordásnál á rk ed v ezm én y t nyújtok l

Minden nap éjfélig nyitva S
A n. é. közönség b. pártfogását kérve  m a 

rad tam  teljes tisz te le tte l

Vojuich Z. József
a „Na3ii“ wendéfcló iu.. juonosa .

103 m é t e r e n  h a t ó  a
B É L IP A R  R . T árcá t S U B O T IC A

HALASIG FUT. 8870

>778

rv-v.Ẑv
isT®

A staram oravicai zsidó hitközség e tő íá r  - 
s g i  méty n ieg illeő ik ssc l jelen i, hogy .sze
retve tisz te  t elnöke

ómorovicaá Ungár József úr
1923. évi novem ber 22-én jo.ibldlre szenderiilt.

A megdicsőiilt elnöki tiszijjrTöbb min. fé l
évszázadon  at hitéleti hjj^sos ggel, bölcses 
seggel és mindenek fe lű lr’a iegiga ibb em ber- 
barati s eredettel iülflÉffte be, hitközségünkben 
az általa létesiíaj<j<*alkotasok minden időben 
h rdetn i foSf*#*az ő  nagy nevét e egyénisé
gét, am c vet mi hálával s so h a  el nem múló 
kegyelettel fogú .k megőrizni.

ls  en oltalm a legyen  megdicsőfilt le lke és 
hamvai fe le it .

Staranioravica, 1923. évi novem ber 23-án.

%

t?

A staribeöeji izr. hitközség elöljáróságától.

P á l y á z a t
A s ta r ib e íe ji izr. h itközség és C h e v ra  K ad isa  

tem plom szolgai (sam eszi) é s  liberer á llásra  p á ly á 
zatot h irdet.

P ályázó tó l m egk iván ta tik , hogy lehető leg  szerb  
állam polgár, a b aro m fim etszésre  h&qr.n e lism ert?  
rabbitól k ép e s ítv e , va llásos é le tű  vallás szoká  
saiban te ljesen  já rtá s  legyen. K jflfluván tátik to v áb ' á 
hogy a  h itközségi, te m p lo m ú j^ Jh e v ra  K adisa és 
h lo t ta k  körüli teendőkeL jj^egezze  és lehető leg  < 
szerb nyelve t bírja. -—jfK  szerb  nyelvben já rtasok  
előnyben részesü ln e

Ja v a d a lm a z á s  ^ T e r m é s z e tb e n i  lakás, liszt- é 
tüzifaellá tás, s z d ^ s o s  m ellék jövedelm ek és kész 
pénzfizetés m é'ffallapodás szerin t.

Eddigi m űködést, é letkort, család i á llapoto t é 
a k ép e s íté s t igazoló okm ányok h ite les m ásolatai f 
évi d ecem b er hó 31-ig  „a s ta r ib e íe ji Izr. h itközség 
e lö ljárósága" c ím ére  kü ldendők. Ú tiköltség csak  a 
m egválasz to ttnak  térítte tik  m eg.

S ta r ib e íe j ,  1923. novem ber hó 19-én.
Darva3 Sámuel Dr. Nagy Sándor

hitk. titkár. 8859 hitk. alelnök

Od Dra Ivana Veselinovica, kr. javnog beleznika 
u V el.-Rikindl.

Posl. br. 197—1923.
DRA2BENI OGLAS.

Na zahtev trgovaőke ürme »Braóa Vitkovió 
ti Beogrudu, Kncz Miiiajlova ul. 49.« koju za- 
stupaju advokati Dr. Jakov i Leopold Volf, iz 
Vei.-Kikmde, oviin ubjavljujein, da óe se dana 
3-eg docentbra 1923. god. u 3 sata posle podne 
prodati uz ütője poslovanjo dve bale pamuőne 
tkanine u jednoj partiji, koju je robu kupio Vasa 
Petrovió, trgovac, iz Vel.-Kikinde, na stetu 
kupcevu u zakaSnjenji

Pornenuta roba se iWlnzi kod Trgovaőke i 
Kreditne Banké d. d. u lel.-Kikindi, ul. Presto- 
lonaslednika Aleksandrajte óe se tamo drazba 
obaviti.

1. Roba óe se pro^vati za gotov novae.
2. Iskljuőna cena JE 341 L stcrlinga i 6 §i- 

linga, a kupovna coFa ima se isplatiti takodje 
u eíektivnim L staging ili preracunata u dina- 
rima po kursu kot/óe biti na dán 30-og novem- 
bra 1923. godinej^a Beogradskoj berzi.

3. Licitanti Ju duzni da poloze pre draíbe 
potpisanoine Mraljevskom javnom betezniku u 
íme piámanluKa 20% od iskljucne cene ili pre- 
racunatu u Jnnarima, koji ée se pismanluk po 
svráenoj drizbi vratitr svakom licitantu a za- 
drzaőe sjr pisrnanhik samo onog licitanta koji 
bude kujac robe i uraóunaóe rnu se u kupovnu 
cenu.

4. fii  kakvoóu robc prodavac ne jamői.
5. Drzavnu pristojbu po ovorne kupu plaóa 

kupac, koji je duzan kupovnu cenu u roku od 
tri dana ti goto vöm no veti da isplati a po isplati 
preuzeti robu i odmah odneti. — U koliko to 
u odredjenom roku ne uöini giibi polozeni pi§- 
manhik i roba óe se ponovo prodati na javnoj 
drazbi na njegovu stetu i troáak.

6. Roba óe se prodati onome, koji ponudl 
naivecu cenu, a prodaóe se cventualno i ispod 
isklicne cene.

U Vei.-Kiküldi, dana, 20-og novembra 1923. 
gödi ne.

Dr. IVAN VESEIJNOVIC
kralievski javni beleznik.

U ÍW
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I-a bükkbasáb óg tölg^gj,^kevert bSkk- 
kasáb tűzifát va^Krttí^L®lben és méterben 
legolcsőb^jMt|Orak mcUctt prompt szállít a 8
K O V l f t l !  3 A M 5 C  R .  T .

facsztáiya Koviohan, (Bánát.)

Eladunk azonnali szállításra  
apatin i telepünkről :

• • •« •«

n a . ■EP

m agas-alaciony  nyom ású, condensatorral, Rftck- 
gyárlmá iy, to v áb b á  6 8  r n ü ^ ^ iz c s ö v e s  k a z á n  
túlhevítővel, Bánó szabfm ilom , Rock gyárim  ny, ? 
mindkettő alig h a s ^ l íü ,  kifog. sta nn állapotban, 5 
azonnal szállithaftf. á on alul, azonnal eladó. *!

.  V  3  3 V  C  D  I N  A  “
tuüszaki osztály, Subotica Vilsonova uíica 10. szám j;

TELEFON ; 320 és 6 ,9 . 8805 !

p n i í i v o r o s v - m  g r a
n ítte rm e ló k e t
I-n f id iíe  é s u u n ie

t'agyapotajfer f̂ur, nyár 
és jc^eö^e deszkát és 
reri^oí. Fenyő tele

fonoszlopokat.
K is s  P á l é s T s a ih f

— Soiübor. — S
8;59

.'í^ í

•' co________

Á BŰVÖS 
JEGYZÉKKÖNYV?

1 évszázad legnagyobb 
találmánya!

Mintát küld 15 dinárért utánvéttel;

KAM ENK0 JOVANOV
Iiand2a (Bánát)

*T/TCA-

LOTARTOK FIGYELŐBE!
M indennem ű szá la s  tak a rm án y

s z é n a , m u h a r ,  k ö le s ,  b ű z e , 
ro z s  é s  z a h s z a lm a

prése lt á llapo tban  k ap h a tó  nagyban  é s  k icsinyben

P "

fon 1B2.
R é t i  n  S  p rése lve  Din. 135
l . r e n d ü a n y a s z é n a p r é s e i v e D i n .1 5 0
100 kgr- k én t bérm en tve  házhoz szállítva*

T artós, v ízhatlan  szege
Ate lő  é s  te tő fed ő  an y ag !
Nedvesség ellen év 
tizedek ó ta ism ert 
és k ipróbált 

anyag

kátránymentes 
tehát a tartáshoz 

szükséges mázolás 
fölösleges. — Mintákat 

és költségtervezeteket küld

H r v a t s k a  S n d u s t r l j a  
i t a t r a n a  d. d. Z ag reb

Trcnkova ulica 18. — Telefon 364.
15753

s

FAKERESpöÖK RÉSZÉRE
OLCSÓ íkíasárlási forrás a

K O V IN I BANK R. T.
faooztálya Kevin (Baaat)

F flr ín * , tfpltfifcanrag agy kem ény mint puhafában, g fla b fa , 
axétdenzka mindenkor raktáron.
Kívánatra m inden méret vágaiik .
Eladás engros és detailkan.

o o w ss ie a sa s s s s B s s E is e a i^ s s !^ ^

*4
'•

SiS

SAJMláTE

.wrw w pw w w

ÜZLETVEZETŐ:

G N ÍA T N E U S S E R  / .  ZAGREB
A HATZOVA ULICA MEGHOSSZABBÍTÁSÁBAN
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tfil
ü-

vasárnapig
erikci Kalandor k ép !

z  t i t k a
4  részben , 18 epizód, 36 fö lvonásban

I. r é s z : 10 fe vonósban 
Hőszereplő : EDIK POLO
rau

FOGLALK

U*> imríuucct*.
I —

3 j F iatal tisz tv isJö  állandó 
S  í> állást keresaC im  a kiadó- 

jban . * 8875
F e h é rv a r ró n ö ^ k i szépen 5 fiatal borlw ívsegéd | tőkés tá rsa t 
dolgozik. n i^ L s  fize tésse l! azúnnai {e ivétetUr írá sb e lih ia  Sarajevo, 
felvétetik^^rCsillag, 8 ajánlatokat kérf'K leits J ó - jb r . 51.
Kujund?j<reva ulica 3 J r  J zscf borbély/T^ezdán.

A P R Ó H I R D E T É S E K

Apróhirdetés e jy  xxó 1 dinár, rantejbetüe é» eim wő  
két«rerw«B M im it . Lejki»OJ» apróhirdelwi ere 10 din.

Á llíx tkcre ió k  ex nprtfFdctéxi dij felét il le t ik .
ElCfixeteei dij havoak« • * * ' ’ din., negyedévre 135 dia.

KérderősködéseldOn vélaxibélyejf m elléklendő^

Zongorák, uj, modu^fi vagy | Préselt szolra és szalm
átjátszo tt, kerew tliurosok, j v a g o n s^ m ra  eladó. QjB 
részletfizctésy^r is k ap h a - | a  kiatwban. jp r tA

Siók nagy váfK ztékban. ni- ( - “~ T  T T 2 K Í Y > ,
csobban. n J f t  bárhol. Kain Leszáll kit árbandffől fel- 
hangszcülzletében SubJni- boltok, férfi-o ltów yk. rag- 
ca. városház épületelem. klánok, b ric se^ zek . tern-.------------------- - j r ---- | noi. és gv^fnekcipok  10— «
Eladó b o n b o n g y á jF tse tleg  120%-k a l^ c s ó b b a n

nov. 22-től 
C ütöitökt ’l-
nov. 25- g 
vasárnapig

tőrténeF’ff ur na 6 tölvon»sban 
Főszereplő ; Emil Janninge, Da^ny Sc>*vaos

M usa- 
kcnderija 

8775

A decem ber e ls e k ^  kez
dődő női k a la p l^ z itő  tan 
folyam ra úri J^uivok fel
vétetnek B j f f  Bözsinél, 
Úri kaszinó/epületébcn. — 
U gvanottX kifu tó leány  fel- s

E í a d Ő e

vétetik. 8897

A»zt&loa mestereknek  
o s o n n á l  wzálUthatok 
minden m e u n y i i é g ü  

k ü l f ö l d i  n e m e s

FURNIEK
ugyaxintén blind furjffrt, 

sombort raktárt^Kól

kg-ig. Cit kiadóban.
8817

tók iffs le r Izsónál, b 
temploma során. rS828

M ázsát, jó kaffan  lévőt. 
7keresek nieawtnelre 10.000

H Ó I M

b ‘ '

Hasfiizőt, m e lU j^ t . ,  gyo
m or szói i t óLdweg e 1 e g án s ab b 
k iv ite lh ^ í^ V irá g  Leontin- 
náJ ádfKsandrova ulica 11.

8879

ÜS Hé ti W a ■

. E lveszett Jovan
J |v ié  névre szóló 

igazolvány.h j a  be a lóba,

M

talál

o-
épes 

ó ad-
8883

QOOOOOüOOOOG OOOOOOOO OOOOOOOO

Nagy bér- é* kereste  
roaom  o’aj maion 
Bt Kjéggy árral ad$*Sxerójn-
m egye ffatgppálermö é« jó  
közlekedjék utakkal óllá- j í 
to lt • r í !  k városában öl
esén eladó. — Leveleket 
BIZTOS JÖVŐ MALOM j 1- 
tgo alatt a kiadóhivatal 
továbbit, cocooooooooo 8878

tooocooo

más elfoglaltság miait 
Som borban főtéren SO 
év óta fennálló jó 

forg i’mu

fűszer- cfflAB
és u z l e J :  t
ketí.tfí$o fir.ctónl feltő'.olek 

m ellett. 8769
Közelebbi m e g t u d h a t ó  
„AXOflC„ blrdetóa! vállal 
Sombor Mrr.zevléeva w

li
Raktár: K u fry o rg y e  ulica 
braj 8. -Jatton : 2—W. 
L a k á s : ló r ia n o v a  ntica 

b r o j ^ — Tataion 2—28,

tkvam-
Klubganiitsrra
kék festését, 
vállalom. Jel 

j Kujundziéa 
I Kaszinóval
I

i
irw x H fe  eladó, azo 
i t ^ t  j tözhető, hár

Paie 
4 (Úri 

icn). 8649

Cipötilzőnö JRonn
vétetik P o jfarwÜ gyes m an il^ r- és fésülő- ___ ____

kisasszony felvétetik azon- § j^ v a ' ‘uL, f  Sá 
nal. W c isy n ő v é re k  mani- s rilini ,n e i 
tü r - s z a ic #  Rudié ulica

V égzett intelligencer uri- 
leány. aki zongojáEni. fes
teni. varrni, kájnmunkázni 
tud , megfeleUr á llást ke- 
Sres. c se tleg /ro d áb an  vagy 
máshol. J jn g e  »Kék szern« 

8868

i
*

1E

! i
Vidéken egy  o’iaarert 
nugyforgalm u rőjPa és  
férfi Icenfekd(Mzlfit — 
k ed vező^ jrctelek  mel
lett — Jelige:

- „Blítaa főnyerem ény"

b ek ö t-1! K 0  L Ö  N E

konyha, v illaarílág itás, is- i Bérbe vei 
tálló. sertédFÍ. több mel
lékhelyiség V. körben. menten

a Duna 
-200 holdas

- Bővebbet J^ö id fa« -v en d ég - birtokot. M egkeresések A.
fel- lobén; u jv an o tí abonensek Báló, Bezdán.

T ren- 
szanató- 

8748
gyönyörű.

94 5 Kifntó felváMtik Lehner j szalontükö
Aladár fó l/S  üzletében l á n n y a l

fel véle

A Kurír

8802 Rum- és IjMf Tessenciák,
n egy I Noirct-félc gyárt-

ryniérctii ! niány é s j #  hozzá szüksé-
ir le ta rtó  áll- " cs {Í!$™  alkoho1 f0fak '

1 | t á r a ^ T ) e c s y  g y ó g y sz e rtá - .
eladasra. frájran  Subotica, kiskápolnái

8862 í m e lle tt 880(5

Képek 
Szobrok 
Szonyc
Ü v e f j e j T  (kristály)
T i i y í k

P arcel5 ástok 
.oxiyvek

Aihograffimok 
Régi levelek 
Néprajzi tá rg y ak  
Óneáények 
Alpacca 
Kína-ezüfit 
Selyem kendők 
Pénzek 
Különféle

ása tás i leletek

E L A D Ó

S5 h ek tó  u j b o r, R lz lin g  és 
K ö v id in k a  h o rd ó k k a l eg yü tt 

u g y s rle té n  k ö rü k é iü l  
30 nektó  tö rk ö ly .

Cím: P O BLIK  REK  
Subotica, Siyggai’rtífero'

ul^4!ffa*piac.)

t

Nagy üzletheüííRig irodá- 
I val azormaífft kiadó. &ő- 
? vcbbeW P tu i Béla, Ncm- 
í zeijáuiv'éház. _____ 8ől6

Szenved hajhullásban 
w Fejkorpában? vagy  . W -  
‘ v iszketegségben?
| k ísérletet a »Nyi$$ffiaj\iz- 

zel« (B irk en w a^er) s ön 
is megclégc^Ért lesz. Kap- 

í ható H hj^gyógszertárD  n, 
a f^ tÍT a v a !  szemben.

m in d en en  ©n»y Ifiéiben — 
franl^^n*nden vavcttl állo- 
ináinTgolcflóbban kapható  
rs,ALKAkw I M  D.Navit " 
JÍeljcznlőka 16. Tclefoj^W.

VÉTEL-ELADÁS

Egy jókarban hj^ő férfi gg 
és női v a r r ó g é p  eladó ju-5 
tánvos á ro m /C ara  Lazara 
ulica 4. (Örafás-u.). pos
tásoknál.

Sá
‘«CE

35 HP é s  60—65 * r ,  U] 
szivógázm otor Jazonnal 
kapható. — 8 HJlFHoíherr, 
S. F. jelű g 3 j n  magán- 
járó, 1923-beUrkészlet. — 
4 HP Hoüferr, huzatos, 
teljes garjM ura. 1923-beli

Szakképzett phaí&kezelŐ £ készlet ^eavező feltételek 
állást keres a ^ f tn a li b e -{ m e l l e t t ^  Matnuzic János 
lépésre. C in^r »Publik« |  gépkereskedő Subotica,
hirdetési váUSlat S ubo tica .»Bene Sudareviéeva 9.

88671 -  8890

TÁRS H E i A k ö z e le d ő

2OS3.OOO ain>F t ö k é v e l
N ovisadra jól h e v e s i t  forgalm as üz ethez. — 
A jánlatokat „ K J ^ r U R  A “ hirdetőir da Novisad- 
Kralj A le k sa n jR  íb c a  20. szám  továbbit. 8845

H ázv eze tö n jT  állást keres J 
kizárólag jFuboticán  in tc l - [ ^  
iigens. X o b  nyelvet jb c -  J 
szelő úri nő. C i m ^ r k i - 3  

8843 jadóban.

Vincellér BaradTából. na, „ 
gyobb sző lérfe t vagy ve-fj 
gyes g a z d a g b a  is, veze
tői á l lá a r  keres; képzett- 
sége. J ^ s s z u  gyakorlat s L .  
te íje ^ sz a k ism e re t. 8796 BáS

Teljesen megbízható, p 
fekt szakácsné. öt J^ c s lK  
gyerm ekével, h e lv i r  ke
res. Cün a Kurír Jfndetési 
irodában. W ils o ^ v a  ulica 
11. 8846 P

i «

o

| í ^

Mélyen SeszálHtott árak
november 24451 decem ber244g

tiszta gyapjú fé ríisrövct 150 széles
D in . 7 5 .—

tiszta  gyapjú nőiszövrt m inden sz ilb e n  
130 szé'es D in . 8 0 .—

finom szé’es Liliom-vászon 
D in . 2 5 .—

legjobb n rn ő s 'k ü  kanuvá,
D i n .

Gy5z5dj8n nsejp^rfíndeii v é ’.elkZnyszer nélkG'.

V I N C E  Ő O V S C

kézmftáru kereskedésében Subotica Kudiőeva ul.
(Kit n e t z-ház) 8869

B A Z Á R O S O 1 U

K a r F i c a

kerülnek eladásra a Kurír 
karácsonyi aukcióján. Aki
nek ilyen tárgyai vannak, 
küldje be a Kurír kony . - 
ierjesztő Subotica címre.
A beküldött tárgyakat szak
szerűen kezelik, megőrzik 
és legjobban értekesitik.
Az aukció december 15-én 
kezdődik. — Az eladásra 

Iszánt tárgyakat december 
ö-ikáig kel! beküldeni —
Vidéki kérdezősködésekre 
levélbeli felvilágosítást ad Bútorozott

K ü m R a s i '

Eácsmegyei Napló
f ió ik iacó h ira ta la

Veliki-E Ic&kereken
a főpostáva! szem ben

L É V Á T  N Á N D O R É

üzletében van.
A fiókkladóhivata

f f i l v e s ü W s e E e t

előfizetőseket és minden 
a u ;p rt vonatkozó 

rek ’am ációkat.
I -

íoba
2 5  , haszná ia>fai kiadó. Mucsy-

S S

kön  v - é s  
h í r l a p í e r j s s z t ő  

S u b o t i c a

telep

K E R E S Ő D  . . K I  (

Szőrme, óriási nagy szi
b é r ia i  róka. pehelykönv- 
5 nyü eladó. Roskov i VH- 

kov, R udiceva ul. > ”* ö772

£ czezóura a ’ |  i K IN 9 ERG A ^TtóeRSM
legnjabb játekátjajf^oabák és karácsonyfa- 
díszek xneiférjitíztek s a legolcsóbb árban

^ s z e r e z h e t ő k

-I* T' »>- «• J•j!P • A.SJ k

I B 
1

zu zwei Kindern Jahre alté Mün
chen sucht FwKrOskar Kramer j Veliki-? 
Beckcrek, S^ckerfabrík. SckriftHcbe Of- 
ferte mit Fotografie an obige Adresse.

K Q K W  S B ^ O M c ^ jn é iS W O T I C A  *
PA S i CEVA ULICA 4, EDÉ’IÍYPÍAC. shöo 1

S om ber; é s  a  kör
nyékbeli k e re s
d ő k  f í g y é b e l

Van szerencsém t. figyelmüket felhívni, hogy
U l l  A N N és S E L 2G M A N N

nemze&özi spediteurök vezérképviseletét meg- 
direkt gyüjtőkocsiforgalmat létesítettem

K la n o , Passau, P rága, Wien, Budapest stb. 
irányokból s gyorsan, pontosan és olcsón esz

közölhetek minden import-szállítást.
Felkérem tehát az érdekelt ügyfeleket, hogy b. meg- 
v í- i .- ’i- 2a. i2... ....... • • temü felvilágosítás

co00

Abonncnsekl Decemb 
sejétől elsőrendű n 
kapható. M érsú^Ti arak. 
rum os kiszolgálás. Crnku-

oszt

vcndég’ő’e. 
Mészáros^PtSfer cégvezető, 
volt fiarfTopincér a Varosi- 
kávürazban. Je lasictvu  u' 
3. a kis kápolna arcllett.

ánd

S O M B O R , P A R I& & A  U U C /A  2 ,  
S ü rg ö n y e im : KOV^CO. Teüefers 18^.

Kenyérpiaeon J f íis s  liba
hús, libatöp^rtő, libamáj 
kapható jja p o n ta  olcsón 

______  ____  ____  .R ó té k n á lZ  8750
bízásaik átadása, valamint mindenn^,..,. t t , L

Szódavizet a ^ T íg k isc b b  
rnenny iscgbu r gyári áron 
szállít ^Házhoz bárkinek

____ ______________  ... 4 »Johalma« szikvizgyár Su-
WBBíBH4?WKW's,y WISH MM yWJK? Ibotica. Telefon 532. öl7(i

H Ic s ö n ö b e tfo ly o s itv á l la l^ to ic n a k  
é s  m a g á n o s o k n a k . B e té te k  u tón  

B urim z.—  k a m r to t  fize t,

végett üzlethelyiségemben felkeresni szíveskedjenek.
Róícs Mihály s z á l l í t ó ,  Sem bor. Telefonszám 6.

'< a# w
’ —. • r*rv xk

A szerkcszti's tr t lele'.Cs 'ir. FENYVES fEN'ENt

1
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